
10754                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 gennaio 2025, n. 6
“Carta di Avviso Pubblico - Codice Etico per la buona politica” - Adesione della Regione Puglia.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Segreteria Generale della Presidenza, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta del Presidente della Giunta regionale;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Segretario Generale della Presidenza, in merito a eventuali osservazioni sulla 
proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di disporre l’adesione della Regione Puglia alla “Carta di Avviso Pubblico – Codice Etico per la buona 
politica”, approvata dall’Associazione “Avviso Pubblico. Enti locali e regioni contro mafie e corruzione” 
nel 2001 ed aggiornata nel 2023, allegata al presente provvedimento quale sua parte integrante e 
sostanziale;

 2. di stabilire che, con l’approvazione del presente provvedimento, il Presidente della Giunta Regionale e 
gli Assessori regionali assumono l’impegno a sottoscrivere la “Carta di Avviso Pubblico – Codice Etico 
per la buona politica” di cui al precedente punto 1, e a rispettare i principi, gli obblighi e i divieti in essa 
enunciati;

 3. di stabilire che, con l’approvazione del presente provvedimento, l’impegno alla sottoscrizione 
individuale del Codice Etico si estenda – a pena di decadenza – a tutti i soggetti nominati dalla Giunta 
Regionale o dal Presidente della Giunta Regionale all’interno di organi di amministrazione/direzione/
indirizzo/controllo delle Società, Consorzi e/o Organismi ed in generale degli Enti, Istituzioni e Soggetti 
di diritto pubblico o privato controllati, partecipati, vigilati o finanziati dalla Regione Puglia. I suddetti 
soggetti sottoscrittori, se titolari di potere di nomina, si impegnano altresì a conferire incarichi di 
natura fiduciaria a soggetti che – a pena di decadenza – si facciano parte diligente nel rispettare, in 
quanto applicabili, i principi sanciti dal Codice. Tutti i soggetti di cui al presente comma sono tenuti alla 
sottoscrizione della “Carta di Avviso Pubblico – Codice Etico per la buona politica” all’atto della loro 



                                                                                                                                10755Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                    

nomina o designazione, salvo che nei loro confronti si applichino i Codici di comportamento, nazionale 
e regionale, vigenti ratione temporis;

 4. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale, ai fini della 
valutazione e delle relative determinazioni in ordine all’adesione alla “Carta di Avviso Pubblico - Codice 
Etico per la buona politica”;

 5. di trasmettere, a cura della Segreteria Generale della Presidenza della Giunta regionale, copia 
del presente provvedimento all’Associazione “Avviso Pubblico. Enti locali e regioni contro mafie e 
corruzione” (organizzazione@avvisopubblico.it);

 6. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
 7. di demandare alla Sezione Affari Istituzionali e Giuridici gli adempimenti di cui al D.Lgs. 33/2013 

relativi alla pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale sul sito web istituzionale 
dell’Amministrazione regionale, all’interno della Sezione “Amministrazione Trasparente/Disposizioni 
Generali/Atti generali/Codice disciplinare e codice di condotta”;

 8. di demandare alla Sezione Affari Istituzionali e Giuridici gli adempimenti di pubblicazione sul sito 
web istituzionale della Regione Puglia, all’interno della Sezione “Amministrazione Trasparente/Altri 
contenuti/Dati ulteriori”, delle sottoscrizioni del Codice Etico di cui al punto 2 rese dal Presidente 
della Giunta e dai singoli Assessori regionali, nel rispetto delle norme in materia di protezione dei dati 
personali;

 9. di demandare alle Strutture regionali che effettuano la nomina dei soggetti di cui al punto 3 
l’acquisizione del Codice Etico datato e sottoscritto da ciascuno di essi, la conservazione agli atti nonché 
la relativa pubblicazione – con l’omissione della sottoscrizione ai sensi della vigente normativa in materia 
di protezione dati personali – sul sito web istituzionale dell’Amministrazione regionale, all’interno della 
Sezione “Amministrazione Trasparente/Altri contenuti/Dati ulteriori”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



10756                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

“Carta di Avviso Pubblico – Codice Etico per la buona politica” –

legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica ”;

La Deliberazione della Giunta Regionale 31 gennaio 2024, n. 33, di adozione del “Piano 

–

Aggiornamento per l’anno 2024”;

l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di 

Genere”;

La Deliberazione della Giunta Regionale 3 luglio 2023, n. 938, recante “D.G.R. n. 

302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. 

Revisione degli allegati”.

Il 22 maggio 1996 è stata costituita l’Associazione “Avviso Pubblico. Enti locali e regioni 

contro mafie e corruzione” con lo scopo di promuovere la cultura della leg

della trasparenza, della giustizia, dell’uguaglianza, della solidarietà e la cultura della 

nsabile attraverso l’impegno 

L’Associazione “Avviso Pubblico. Enti locali e regioni contro mafie e corruzione” conta 

d’inchiesta, tra cui quella sul fenomeno delle mafie e quella sul ciclo illecito dei rifiuti, ha 



                                                                                                                                10757Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                    

protocollo d’intesa con il Ministero della Giustizia per coinvolgere in percorsi 

cosiddetta “messa alla prova”, ha creato una Banca dati delle buone prassi 

parlamentare, ovvero un portale che monitora quotidianamente l’attività della Camera 

l’Ufficio di Presidenza dell’Associazione “Avviso 

mafie e corruzione” ha approvato l’aggiornamento della “Carta di Avviso Pubblico –

Codice Etico per la buona politica” – –

trasparenza e l’efficienza ammin

Valli, consigliera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, nel corso di un seminario 

dell’impegno in ricordo d

La “Carta di Avviso Pubblico – Codice Etico per la buona politica” è stata redatta con 

l’obiettivo di promuovere, da parte degli amministratori locali, comportamenti che 

nell’azione di contrasto alla criminalità;

rendicontabilità dei comportamenti e dell’utilizzo delle risorse da parte di chi riveste un 



10758                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

La “Carta di Avviso Pubblico – a politica” nel gennaio 2023 è 

stata riconosciuta ufficialmente come “buona pratica” italiana anticorruzione ed è stata 

inserita nell’

–

dell’Unione –

L’art. 20 della predetto Codice Etico dispone che lo stesso è “vincolante per gli 

atto deliberativo dell’organo esecutivo o assembleare di appartenenza, in quest’ultimo 

caso applicandosi ai membri dell’assemblea che l’abbiano approvato o sottoscritto”;

L’adesione al Codice Etico proposto da Avviso Pubblico non comporta 

l’adesione all’Associazione medesima e da essa non deriva, neppure in via indiretta o 

La “Carta di Avviso Pubblico – Codice Etico per la buona politica” 

l’assenza di Codici di comportamento ufficiali che attualmente sono previsti solo per i 

secate nella “Carta di Avviso Pubblico –

la buona politica” sono coerenti con il Programma di governo dell’Amministrazione 

regionale per la XI Legislatura, approvato nel novembre 2020, che conferma l’inclusione 

l’adesione della Regione Puglia alla “

– Codice Etico per la buona politica”, approvata dall’Associazione 

“ locali e regioni contro mafie e corruzione”



                                                                                                                                10759Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                    

Da tale adesione discende automaticamente l’

altresì, previa valutazione e determinazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio 

indirizzo politico regionale all’interno di Enti, Istituzioni e Soggetti di diritto pubblico o 

’Albo o sul sito istituzionale,

, al fine dell’adozione del conseguente atto finale

disporre l’adesione della Regione Puglia alla “ –

la buona politica”, approvata dall’Associazione “Avviso Pubblico. Enti locali 

e regioni contro mafie e corruzione” nel 2001 ed aggiornata nel 2023,

stabilire che, con l’approvazione del presente provvedimento, il Presidente della 

Giunta Regionale e gli Assessori regionali assumono l’impegno a sottoscrivere la 



10760                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

“Carta di Avviso Pubblico – ca” di cui al precedente 

con l’approvazione del presente provvedimento, l’impegno alla 

– –

all’interno di organi di amministrazione/direzione/indirizzo/controllo delle Società, 

– –

“Carta di Avviso Pubblico – Codice Etico per la buona politica” all’atto della loro 

all’Ufficio di Presidenza del Consiglio 

all’adesione alla “ ”

regionale, copia del presente provvedimento all’Ass “Avviso Pubblico. Enti 

locali e regioni contro mafie e corruzione” (

integrale sul sito web istituzionale dell’Amministrazione regionale, all’interno della 

Sezione “

”

pubblicazione sul sito web istituzionale della Regione Puglia, all’interno della Sezione 

“Amministrazione Trasparente/Altri contenuti/Dati ulteriori”, delle sottoscrizioni del 



                                                                                                                                10761Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                    

l’acquisizione del Codice Etico datato e sottoscritto da ciascuno di essi, la 

– con l’omissione della 

– sito web istituzionale dell’Amministrazione regionale, all’interno della Sezione 

“Amministrazione Trasparente/Altri contenuti/Dati ulteriori”

’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“
”: 

“Trasparenza e Anticorruzione”: Angela Guerra

“ ”: 

nell’allegato

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Fabio Del Conte
10.01.2025 11:58:10
GMT+02:00

Angela Guerra
10.01.2025 12:03:57
GMT+02:00

Rossella Caccavo
10.01.2025
12:33:54
GMT+02:00

Roberto Venneri
10.01.2025
13:01:47
GMT+02:00

Michele Emiliano
10.01.2025
13:11:12
GMT+02:00



10762                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025



                                                                                                                                10763Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                    



10764                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

SEDE LEGALE

Via Giovanni Giolitti 341, 

00185 Roma (RM)

P.IVA 11246740010

C.F. 94062420362

ISCRIZIONE R.E.A. 1199977



                                                                                                                                10765Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                    

L
a

 C
a

r
ta

 d
i 

A
v

v
is

o
 P

u
b

b
li

c
o 5

L
a 

C
ar

ta
 d

i 
A

vv
is

o
 P

u
b

b
li

co
 h

a 
co

m
p

iu
to

 d
ie

ci
 a

n
n

i. 
Il

 c
o

d
ic

e 
et

ic
o

 c
h

e 
la

 n
o

st
ra

 
A

ss
o

ci
az

io
n

e 
h

a 
d

ec
is

o
 d

i 
p

ro
p

o
rr

e 
ag

li
 a

m
m

in
is

tr
at

o
ri

 e
 a

ll
e 

am
m

in
is

tr
at

ri
ci

 
lo

ca
li

 c
o

n
 i

l 
�

n
e 

d
i 

p
ro

m
u

o
ve

re
 c

o
m

p
o

rt
am

en
ti

 c
h

e 
co

n
cr

et
am

en
te

 s
ti

m
o

li
n

o
 

la
 m

es
sa

 i
n

 p
ra

ti
ca

 d
i 

u
n

a 
p

o
li

ti
ca

 t
ra

sp
ar

en
te

, 
cr

ed
ib

il
e 

e 
re

sp
o

n
sa

b
il

e,
 è

 s
ta

to
 

ri
vi

st
o

 e
 s

em
p

li
�

ca
to

1.
 C

o
m

e 
n

el
le

 d
u

e 
ve

rs
io

n
i 

p
re

ce
d

en
ti

 d
el

 2
01

2 
e 

d
el

 2
01

4,
 

an
ch

e 
n

el
la

 s
u

a 
te

rz
a 

ve
rs

io
n

e 
il

 l
av

o
ro

 d
i 

re
vi

si
o

n
e 

e 
d

i 
ag

gi
o

rn
am

en
to

 c
h

e 
è 

st
at

o
 

sv
o

lt
o

 s
i 

è 
ca

ra
tt

er
iz

za
to

 p
er

 l
a 

co
ll

eg
ia

li
tà

 d
ei

 c
o

n
tr

ib
u

ti
. S

o
tt

o
 l

a 
su

p
er

vi
si

o
n

e 
e 

il
 

co
o

rd
in

am
en

to
 d

ei
 p

ro
fe

ss
o

ri
 A

lb
er

to
 V

an
n

u
cc

i (
U

n
iv

er
si

tà
 d

i P
is

a)
 e

 E
n

ri
co

 C
ar

lo
n

i 
(U

n
iv

er
si

tà
 d

i P
er

u
gi

a)
, i

l t
es

to
 d

el
la

 n
u

o
va

 C
ar

ta
 d

i A
vv

is
o

 P
u

b
b

li
co

 h
a 

te
n

u
to

 c
o

n
to

 
d

el
 c

o
n

fr
o

n
to

 t
ra

 l
e 

d
o

n
n

e 
e 

gl
i 

u
o

m
in

i 
ch

e 
ri

ve
st

o
n

o
 i

n
ca

ri
ch

i 
d

ir
et

ti
vi

 a
ll

’in
te

rn
o

 
d

el
l’A

ss
o

ci
az

io
n

e,
 d

eg
li

 s
p

u
n

ti
 o

�
er

ti
 d

a 
ta

n
ti

 a
m

m
in

is
tr

at
o

ri
 e

 a
m

m
in

is
tr

at
ri

ci
 lo

ca
li

 
n

el
 c

o
rs

o
 d

i r
iu

n
io

n
i e

d
 in

co
n

tr
i p

u
b

b
li

ci
, n

o
n

ch
é 

d
i d

u
e 

au
to

re
vo

li
 c

o
n

tr
ib

u
ti

 fo
rn

it
i 

d
al

 d
o

tt
o

r 
G

h
er

ar
d

o
 C

o
lo

m
b

o
, g

ià
 m

ag
is

tr
at

o
 e

 a
tt

u
al

e 
p

re
si

d
en

te
 d

el
 C

o
m

it
at

o
 p

er
 

la
 le

ga
li

tà
, l

a 
tr

as
p

ar
en

za
 e

 l’
e�

ci
en

za
 a

m
m

in
is

tr
at

iv
a 

d
el

 C
o

m
u

n
e 

d
i M

il
an

o
, e

 d
el

la
 

d
o

tt
o

re
ss

a 
L

au
ra

 V
al

li
, c

o
n

si
gl

ie
ra

 d
el

l’A
u

to
ri

tà
 n

az
io

n
al

e 
an

ti
co

rr
u

zi
o

n
e,

 n
el

 c
o

rs
o

 
d

i 
u

n
 s

em
in

ar
io

 s
vo

lt
o

si
 i

l 
21

 m
ar

zo
 2

02
3 

in
 o

cc
as

io
n

e 
d

el
la

 G
io

rn
at

a 
n

az
io

n
al

e 
d

el
la

 m
em

o
ri

a 
e 

d
el

l’i
m

p
eg

n
o

 in
 r

ic
o

rd
o

 d
el

le
 v

it
ti

m
e 

in
n

o
ce

n
ti

 d
el

le
 m

a�
e.

 
L

a 
n

u
o

va
 

C
ar

ta
 

d
i 

A
vv

is
o

 
P

u
b

b
li

co
 

p
u

n
ta

 
m

ag
gi

o
rm

en
te

 
su

ll
a 

lo
gi

ca
 

d
el

la
 

re
sp

o
n

sa
b

il
iz

za
zi

o
n

e,
 a

n
zi

ch
é 

su
 q

u
el

la
 d

el
la

 p
re

sc
ri

zi
o

n
e 

d
ei

 c
o

m
p

o
rt

am
en

ti
 d

i 
ch

i, 
p

ro
 t

em
p

o
re

, 
am

m
in

is
tr

a 
u

n
 e

n
te

 e
 u

n
a 

co
m

u
n

it
à

. 
Il

 c
o

d
ic

e 
et

ic
o

, 
ch

e 
n

el
la

 
n

u
o

va
 v

er
si

o
n

e 
ti

en
e 

co
n

to
 a

n
ch

e 
d

el
 l

in
gu

ag
gi

o
 d

i 
ge

n
er

e,
 v

ie
n

e 
es

te
so

 a
n

ch
e 

ai
 

p
ar

la
m

en
ta

ri
 n

az
io

n
al

i e
d

 e
u

ro
p

ei
, c

o
n

si
d

er
at

o
 il

 fa
tt

o
 c

h
e 

n
el

 g
en

n
ai

o
 2

02
3 

la
 C

ar
ta

 
d

i A
vv

is
o

 P
u

b
b

li
co

 è
 s

ta
ta

 r
ic

o
n

o
sc

iu
ta

 u
�

ci
al

m
en

te
 c

o
m

e 
“b

u
o

n
a 

p
ra

ti
ca

” 
it

al
ia

n
a 

an
ti

co
rr

u
zi

o
n

e 
ed

 è
 s

ta
ta

 i
n

se
ri

ta
 n

el
l’H

a
n

d
b

o
o

k 
o

f 
go

o
d

 p
ra

ct
ic

es
 i

n
 t

h
e 


gh

t 
a

ga
in

st
 c

or
ru

p
ti

on
 d

el
la

 C
o

m
m

is
si

o
n

e 
E

u
ro

p
ea

, a
cc

an
to

 a
d

 a
lt

ri
 2

6 
st

ru
m

en
ti

 –
 u

n
o

 
p

er
 c

ia
sc

u
n

 p
ae

se
 d

el
l’U

n
io

n
e 

–
 d

i c
o

n
tr

as
to

 d
el

 m
al

a�
ar

e 
p

o
li

ti
co

-a
m

m
in

is
tr

at
iv

o
.

A
n

co
ra

ta
, 

co
m

e 
n

el
le

 p
re

ce
d

en
ti

 v
er

si
o

n
i, 

ai
 p

ri
n

ci
p

i 
d

el
la

 n
o

st
ra

 C
o

st
it

u
zi

o
n

e,
 l

a 
n

u
o

va
 C

ar
ta

 d
i A

vv
is

o
 P

u
b

b
li

co
 m

ir
a 

a 
ra

�
o

rz
ar

e 
la

 t
ra

sp
ar

en
za

 e
 la

 r
en

d
ic

o
n

ta
b

il
it

à 
d

ei
 c

o
m

p
o

rt
am

en
ti

 e
 d

el
l’u

ti
li

zz
o

 d
el

le
 r

is
o

rs
e 

d
i 

ch
i 

ri
ve

st
e 

u
n

 i
n

ca
ri

co
 p

o
li

ti
co

 e
 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

 p
u

b
b

li
co

, 
n

el
la

 c
o

n
vi

n
zi

o
n

e 
ch

e 
q

u
es

to
 c

o
n

tr
ib

u
is

ca
 a

 r
a�

o
rz

ar
e 

co
n

cr
et

am
en

te
 il

 p
er

se
gu

im
en

to
 d

eg
li

 in
te

re
ss

i c
o

ll
et

ti
vi

, a
 p

re
ve

n
ir

e 
e 

a 
co

n
tr

as
ta

re
 

In
tr
o
d
u
z
io
n
e

1 
L

a 
n

u
o

va
 v

er
si

o
n

e 
d

el
la

 C
ar

ta
 è

 s
ta

ta
 a

p
p

ro
va

ta
 d

al
l’U

�
ci

o
 d

i 
P

re
si

d
en

za
 d

i 
A

vv
is

o
 P

u
b

b
li

co
 i

l 
15

 
m

ar
zo

 2
02

3 
ed

 è
 s

ta
ta

 r
iv

is
ta

 a
ll

a 
lu

ce
 d

el
le

 o
ss

er
va

zi
o

n
i e

 c
o

n
si

d
er

az
io

n
i e

m
er

se
 n

el
 s

em
in

ar
io

 d
i M

il
an

o
 

d
el

 2
1 

m
ar

zo
 2

02
3,

 a
 c

u
i 

h
an

n
o

 p
ar

te
ci

p
at

o
 i

l 
P

ro
f. 

A
lb

er
to

 V
an

n
u

cc
i, 

il
 d

o
tt

o
r 

G
h

er
ar

d
o

 C
o

lo
m

b
o

 e
 l

a 
d

o
tt

o
re

ss
a 

L
au

ra
 V

al
li

 (
co

n
si

gl
ie

re
 d

i A
N

A
C

).



10766                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

L
a

 C
a

r
ta

 d
i 

A
v

v
is

o
 P

u
b

b
li

c
o

6

L
a

 C
a

r
ta

 d
i 

A
v

v
is

o
 P

u
b

b
li

c
o

C
O

D
IC

E
 E

T
IC

O
 P

E
R

 L
A

 B
U

O
N

A
 P

O
L

IT
IC

A

le
 m

a�
e 

e 
la

 c
o

rr
u

zi
o

n
e 

e,
 d

i 
co

n
se

gu
en

za
, 

a 
re

st
it

u
ir

e 
�

d
u

ci
a 

e 
cr

ed
ib

il
it

à 
al

la
 

p
o

li
ti

ca
 e

 a
ll

e 
is

ti
tu

zi
o

n
i, 

so
p

ra
tt

u
tt

o
 o

gg
i, 

in
 u

n
 m

o
m

en
to

 s
to

ri
co

 d
o

ve
 i

n
 I

ta
li

a 
e 

in
 a

lt
re

 d
em

o
cr

az
ie

 d
el

 m
o

n
d

o
 s

i r
eg

is
tr

a 
u

n
 a

u
m

en
to

 d
el

l’a
st

en
si

o
n

is
m

o
 e

le
tt

o
ra

le
. 

L
a 

C
ar

ta
 d

i A
vv

is
o

 P
u

b
b

li
co

, n
o

n
 a

 c
as

o
, s

i r
iv

o
lg

e 
an

ch
e 

ai
 c

it
ta

d
in

i e
 a

ll
e 

ci
tt

ad
in

e,
 

a 
cu

i 
ch

ie
d

e 
d

i 
p

ar
te

ci
p

ar
e 

e 
d

i 
vi

gi
la

re
, 

d
i 

fa
re

 l
a 

lo
ro

 p
ar

te
, 

d
i 

co
n

fr
o

n
ta

rs
i 

d
em

o
cr

at
ic

am
en

te
 

e 
p

u
b

b
li

ca
m

en
te

, 
ri

fu
gg

en
d

o
 

la
 

lo
gi

ca
 

d
el

la
 

d
el

eg
a

, 
d

el
la

 
ri

ve
n

d
ic

az
io

n
e 

e 
q

u
el

la
 d

el
 fa

r 
p

re
va

le
re

 la
 lo

gi
ca

 d
el

 p
ri

vi
le

gi
o

 s
u

 q
u

el
la

 d
el

 d
ir

it
to

.   
L’

ad
es

io
n

e 
al

 c
o

d
ic

e 
et

ic
o

 p
ro

p
o

st
o

 d
a 

A
vv

is
o

 P
u

b
b

li
co

 r
es

ta
 v

o
lo

n
ta

ri
a 

e 
p

u
b

b
li

ca
 

e 
la

 s
u

a 
so

tt
o

sc
ri

zi
o

n
e 

p
u

ò
 a

vv
en

ir
e 

si
a 

a 
li

ve
ll

o
 i

n
d

iv
id

u
al

e 
ch

e 
co

ll
et

ti
vo

 (
gi

u
n

te
, 

co
n

si
gl

i, 
ec

c.
),

 c
o

m
’è

 s
ta

to
 a

n
ch

e 
in

 p
as

sa
to

. 
Il

 t
es

to
 d

el
la

 C
ar

ta
 n

o
n

 è
 r

ig
id

o
 e

 
im

m
o

d
i�

ca
b

il
e,

 n
é 

vu
o

le
 e

ss
er

e 
p

er
ce

p
it

o
 c

o
m

e 
ca

la
to

 d
al

l’a
lt

o
. 

C
o

m
e 

gi
à 

si
 è

 
ve

ri
�

ca
to

 i
n

 p
as

sa
to

, 
la

 C
ar

ta
 p

u
ò

 e
ss

er
e 

u
n

o
 s

tr
u

m
en

to
 d

a 
cu

i 
tr

ar
re

 s
p

u
n

to
 p

er
 

re
d

ig
er

e 
u

n
 d

o
cu

m
en

to
 c

h
e 

u
n

 o
rg

an
o

 p
o

li
ti

co
 c

o
ll

eg
ia

le
 r

it
ie

n
e 

p
iù

 c
o

n
fo

rm
e 

al
le

 
p

ro
p

ri
e 

es
ig

en
ze

 e
 s

en
si

b
il

it
à

. L
a 

C
ar

ta
 d

i A
vv

is
o

 P
u

b
b

li
co

, n
el

 s
u

o
 p

ic
co

lo
, c

er
ca

 d
i 

co
lm

ar
e 

l’a
ss

en
za

 d
i 

co
d

ic
i 

d
i 

co
m

p
o

rt
am

en
to

 u


ci
al

i 
ch

e,
 a

tt
u

al
m

en
te

, s
o

n
o

 s
ta

ti
 

p
re

vi
st

i s
o

lo
 p

er
 i 

d
ip

en
d

en
ti

 p
u

b
b

li
ci

. 
N

o
n

 è
 v

er
o

, c
o

m
e 

sp
es

so
 s

i s
en

te
 d

ir
e 

in
 m

o
d

o
 s

u
p

er
�

ci
al

e,
 s

te
re

o
ti

p
at

o
 e

 r
ab

b
io

so
, 

ch
e 

“i
 p

o
li

ti
ci

 s
o

n
o

 tu
tt

i u
gu

al
i”

. I
n

 tu
tt

e 
le

 fo
rz

e 
p

o
li

ti
ch

e 
vi

 s
o

n
o

 d
o

n
n

e 
e 

u
o

m
in

i c
h

e 
h

an
n

o
 a

 c
u

o
re

 le
 s

o
rt

i d
el

 n
o

st
ro

 P
ae

se
, d

el
l’E

u
ro

p
a 

e 
d

el
 M

o
n

d
o

. L
a 

C
ar

ta
 d

i A
vv

is
o

 
P

u
b

b
li

co
 o

�
re

 a
 l

o
ro

 u
n

a 
se

ri
e 

d
i 

in
d

ic
az

io
n

i 
ch

e,
 s

e 
m

es
se

 i
n

 p
ra

ti
ca

, d
im

o
st

ra
n

o
 

ch
e 

le
 c

o
se

 p
o

ss
o

n
o

 c
am

b
ia

re
 i

n
 m

eg
li

o
 n

o
n

 s
o

lo
 e

 n
o

n
 t

an
to

 p
er

ch
é 

su
ss

is
to

n
o

 
o

b
b

li
gh

i, 
d

iv
ie

ti
 e

 s
an

zi
o

n
i 

m
a

, s
o

p
ra

tt
u

tt
o

, p
er

ch
é 

si
 a

vv
er

te
 l

’im
p

o
rt

an
za

 d
i 

ag
ir

e 
co

n
 e

ti
ca

, r
es

p
o

n
sa

b
il

it
à 

e 
gi

u
st

iz
ia

, u
n

it
am

en
e 

a 
co

m
p

et
en

za
 e

 t
ra

sp
ar

en
za

. 

R
o

b
er

to
 M

o
n

tà
P

re
si

d
en

te
 d

i A
vv

is
o

 P
u

b
b

li
co

R
om

a
, m

a
gg

io
 2

02
3

N
u

o
v

a
 e

d
iz

io
n

e



                                                                                                                                10767Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                    

L
a

 C
a

r
ta

 d
i 

A
v

v
is

o
 P

u
b

b
li

c
o 9

1.
 P

R
IN

C
IP

I 
G

E
N

E
R

A
L

I

L
e 

in
d

ic
az

io
n

i 
d

el
 p

re
se

n
te

 C
o

d
ic

e 
et

ic
o

 (
d

i 
se

gu
it

o
 “

C
o

d
ic

e”
) 

co
st

it
u

is
co

n
o

 d
ir

et
ta

 
at

tu
az

io
n

e 
ed

 e
se

m
p

li
�

ca
zi

o
n

e 
d

ei
 p

ri
n

ci
p

i 
d

i 
b

u
o

n
 a

n
d

am
en

to
 e

d
 i

m
p

ar
zi

al
it

à
, 

cu
ra

 e
sc

lu
si

va
 d

el
le

 f
u

n
zi

o
n

i 
p

u
b

b
li

ch
e 

a�
d

at
e 

e 
lo

ro
 e

se
rc

iz
io

 c
o

n
 d

is
ci

p
li

n
a 

ed
 

o
n

o
re

, s
an

ci
ti

 d
ag

li
 a

rt
ic

o
li

 5
4,

 9
7 

e 
98

 d
el

la
 C

o
st

it
u

zi
o

n
e.

L’
am

m
in

is
tr

at
o

re
/a

m
m

in
is

tr
at

ri
ce

 e
se

rc
it

a 
la

 fu
n

zi
o

n
e 

p
u

b
b

li
ca

 c
h

e 
gl

i è
 st

at
a 

a�
d

at
a 

co
n

 d
il

ig
en

za
, l

ea
lt

à
, i

n
te

gr
it

à
, t

ra
sp

ar
en

za
, c

o
rr

et
te

zz
a

, o
b

ie
tt

iv
it

à 
e 

im
p

ar
zi

al
it

à
. S

i 
im

p
eg

n
a 

ad
 a

d
em

p
ie

re
 a

l s
u

o
 m

an
d

at
o

 n
el

la
 c

u
ra

 e
sc

lu
si

va
 d

eg
li

 in
te

re
ss

i c
o

ll
et

ti
vi

, 
ev

it
an

d
o

 c
o

m
p

o
rt

am
en

ti
 c

h
e 

p
o

ss
an

o
 n

u
o

ce
re

 a
ll

’a
m

m
in

is
tr

az
io

n
e 

e 
o

gn
i s

it
u

az
io

n
e 

d
i 

co
n

�
it

to
 d

i 
in

te
re

ss
i. 

A
 q

u
es

to
 �

n
e 

l’a
m

m
in

is
tr

at
o

re
/a

m
m

in
is

tr
at

ri
ce

 a
ss

ic
u

ra
 l

a 
p

ie
n

a 
co

n
o

sc
ib

il
it

à 
e 

tr
as

p
ar

en
za

 r
ig

u
ar

d
o

 a
 �

n
al

it
à 

ed
 e

si
ti

 d
el

la
 s

u
a 

at
ti

vi
tà

.

2.
 S

O
T

T
O

SC
R

IZ
IO

N
E

Il
 c

o
d

ic
e 

vi
n

co
la

 g
li

 a
m

m
in

is
tr

at
o

ri
/a

m
m

in
is

tr
at

ri
ci

, r
ap

p
re

se
n

ta
n

ti
 p

o
li

ti
ci

 e
le

tt
i/

e 
in

 is
ti

tu
zi

o
n

i n
az

io
n

al
i e

d
 e

u
ro

p
ee

, g
li

 o
rg

an
i r

ap
p

re
se

n
ta

ti
vi

 e
 t

u
tt

i c
o

lo
ro

 d
a 

q
u

es
ti

 
n

o
m

in
at

i i
n

 e
n

ti
, c

o
n

so
rz

i e
 s

o
ci

et
à 

ch
e 

lo
 a

d
o

tt
in

o
 o

 s
o

tt
o

sc
ri

va
n

o
 p

u
b

b
li

ca
m

en
te

. 
I 

so
tt

o
sc

ri
tt

o
ri

, 
se

 t
it

o
la

ri
 d

i 
p

o
te

ri
 d

i 
n

o
m

in
a

, 
si

 i
m

p
eg

n
an

o
 a

 c
o

n
fe

ri
re

 i
n

ca
ri

ch
i 

d
i 

n
at

u
ra

 d
is

cr
ez

io
n

al
e 

o
 �

d
u

ci
ar

ia
 a

 s
o

gg
et

ti
 c

h
e 

si
 f

ac
ci

an
o

 p
ar

te
 d

il
ig

en
te

 n
el

 
ri

sp
et

ta
re

, i
n

 q
u

an
to

 a
p

p
li

ca
b

il
i, 

i p
ri

n
ci

p
i s

an
ci

ti
 d

al
 c

o
d

ic
e.

 
I 

so
gg

et
ti

 t
en

u
ti

 a
ll

’o
ss

er
va

n
za

 d
el

 p
re

se
n

te
 c

o
d

ic
e 

si
 i

m
p

eg
n

an
o

 a
 c

o
n

o
sc

er
n

e,
 

ri
sp

et
ta

rn
e 

ed
 a

p
p

li
ca

rn
e 

d
is

p
o

si
zi

o
n

i e
 s

an
zi

o
n

i p
re

vi
st

e 
in

 c
as

o
 d

’in
o

ss
er

va
n

za
. 

I d
o

cu
m

en
ti

 c
o

ll
eg

at
i a

ll
a 

so
tt

o
sc

ri
zi

o
n

e 
d

el
 C

o
d

ic
e 

e 
al

 r
is

p
et

to
 d

eg
li

 im
p

eg
n

i a
ss

u
n

ti
 

so
n

o
 r

es
i p

u
b

b
li

ci
 a

 t
u

tt
i i

 c
it

ta
d

in
i a

tt
ra

ve
rs

o
 il

 s
it

o
 in

te
rn

et
 d

el
l’a

m
m

in
is

tr
az

io
n

e.



10768                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

L
a

 C
a

r
ta

 d
i 

A
v

v
is

o
 P

u
b

b
li

c
o

L
a

 C
a

r
ta

 d
i 

A
v

v
is

o
 P

u
b

b
li

c
o

10
11

3.
 D

IV
IE

T
O

 D
I 

R
E

G
A

L
I

L’
am

m
in

is
tr

at
o

re
/a

m
m

in
is

tr
at

ri
ce

 
n

o
n

 
ch

ie
d

e 
n

é 
so

ll
ec

it
a

, 
p

er
 

sé
 

o
 

p
er

 
al

tr
i, 

re
ga

li
 o

 a
lt

re
 u

ti
li

tà
, 

an
ch

e 
so

tt
o

 f
o

rm
a 

d
i 

sc
o

n
to

 o
 f

av
o

re
. 

L’
am

m
in

is
tr

at
o

re
/

am
m

in
is

tr
at

ri
ce

 n
o

n
 a

cc
et

ta
 p

er
 s

é 
o

 p
er

 a
lt

ri
, c

o
m

p
re

si
 c

o
n

gi
u

n
ti

, f
am

il
ia

ri
 o

 a
�

n
i 

en
tr

o
 il

 q
u

in
to

 g
ra

d
o

, d
a 

so
gg

et
ti

 c
o

n
 c

u
i e

n
tr

i i
n

 c
o

n
ta

tt
o

 p
er

 r
ag

io
n

i d
’u

�
ci

o
, r

eg
al

i 
av

en
ti

 u
n

 v
al

o
re

 s
u

p
er

io
re

 a
 q

u
el

lo
 d

ei
 d

o
n

i 
u

su
al

m
en

te
 s

ca
m

b
ia

ti
 i

n
 o

cc
as

io
n

e 
d

i 
ri

co
rr

en
ze

 o
 f

es
ti

vi
tà

, 
q

u
an

ti
�

ca
to

 i
n

d
ic

at
iv

am
en

te
 n

el
la

 c
if

ra
 m

as
si

m
a 

d
i 

€ 
10

0 
an

n
u

i. 
L’

am
m

in
is

tr
at

o
re

 n
o

n
 r

ic
h

ie
d

e 
n

é 
ac

ce
tt

a 
al

cu
n

 t
ip

o
 d

i 
re

ga
lo

, 
va

n
ta

gg
io

 o
 

al
tr

e 
u

ti
li

tà
 c

h
e 

si
a 

an
ch

e 
in

d
ir

et
ta

m
en

te
 r

ic
o

n
d

u
ci

b
il

e 
a 

p
re

st
az

io
n

i 
er

o
ga

te
 d

al
la

 
p

ro
p

ri
a 

am
m

in
is

tr
az

io
n

e.
  

4.
 C

O
N

F
L

IT
T

O
 D

I 
IN

T
E

R
E

SS
I

Si
 h

a 
co

n
�

it
to

 q
u

an
d

o
 i

n
te

re
ss

i, 
an

ch
e 

p
o

te
n

zi
al

i, 
d

ir
et

ti
 o

 i
n

d
ir

et
ti

 (
fa

m
il

ia
ri

 o
 

le
ga

ti
 a

 r
el

az
io

n
i 

ec
o

n
o

m
ic

h
e 

o
 p

er
so

n
al

i)
 d

el
l’a

m
m

in
is

tr
at

o
re

/a
m

m
in

is
tr

at
ri

ce
, 

in
te

rf
er

is
co

n
o

 c
o

n
 l’

o
gg

et
to

 d
i d

ec
is

io
n

i c
u

i p
ar

te
ci

p
a 

e 
d

al
le

 q
u

al
i p

o
tr

eb
b

e 
ri

ca
va

re
 

u
n

o
 s

p
ec

i�
co

 v
an

ta
gg

io
 p

er
 s

é 
o

 p
er

 i 
so

gg
et

ti
 a

 lu
i l

eg
at

i.
Q

u
an

d
o

 
si

 
m

an
if

es
ta

n
o

 
si

tu
az

io
n

i 
d

i 
co

n
�

it
to

 
d

i 
in

te
re

ss
i, 

l’a
m

m
in

is
tr

at
o

re
/

am
m

in
is

tr
at

ri
ce

 
re

n
d

e 
p

u
b

b
li

ca
 

ta
le

 
co

n
d

iz
io

n
e 

e 
si

 
as

ti
en

e 
d

a 
q

u
al

si
as

i 
d

el
ib

er
az

io
n

e,
 v

o
ta

zi
o

n
e 

o
 a

lt
ro

 i
n

te
rv

en
to

 n
el

 p
ro

ce
d

im
en

to
 d

i 
fo

rm
az

io
n

e 
d

el
la

 
d

ec
is

io
n

e,
 a

n
ch

e 
q

u
al

o
ra

 n
o

n
 v

i s
ia

 u
n

 o
b

b
li

go
 g

iu
ri

d
ic

o
 in

 t
al

 s
en

so
.

L’
am

m
in

is
tr

at
o

re
/a

m
m

in
is

tr
at

ri
ce

 
si

 
im

p
eg

n
a 

a 
p

ro
m

u
o

ve
re

 
n

el
 

p
ro

p
ri

o
 

en
te

 
l’a

d
o

zi
o

n
e 

d
i r

eg
o

le
 in

 g
ra

d
o

 d
i r

es
p

o
n

sa
b

il
iz

za
re

 a
l r

is
p

et
to

 d
el

 d
o

ve
re

 d
i a

st
en

si
o

n
e,

 
in

 p
ar

ti
co

la
re

 m
ed

ia
n

te
 a

p
p

o
si

ti
 c

o
d

ic
i e

ti
ci

 r
iv

o
lt

i a
l p

er
so

n
al

e 
p

o
li

ti
co

.  
 

5.
 E

SE
R

C
IZ

IO
 D

E
L

L
E

 C
O

M
P

E
T

E
N

Z
E

 D
IS

C
R

E
Z

IO
N

A
L

I

L’
am

m
in

is
tr

at
o

re
/a

m
m

in
is

tr
at

ri
ce

 i
n

te
gr

a 
tu

tt
e 

le
 s

u
e 

d
ec

is
io

n
i 

d
is

cr
ez

io
n

al
i 

co
n

 
u

n
a 

m
o

ti
va

zi
o

n
e 

p
u

b
b

li
ca

 d
el

le
 r

ag
io

n
i 

d
i 

o
rd

in
e 

ge
n

er
al

e 
ch

e 
h

an
n

o
 d

et
er

m
in

at
o

 
la

 s
u

a 
d

ec
is

io
n

e.
 

6.
 P

R
E

SS
IO

N
I 

IN
D

E
B

IT
E

L’
am

m
in

is
tr

at
o

re
/a

m
m

in
is

tr
at

ri
ce

 
si

 
as

ti
en

e 
d

al
 

ch
ie

d
er

e 
o

 
d

al
l’e

si
ge

re
 

d
a 

co
n

ce
ss

io
n

ar
i o

 d
a 

ge
st

o
ri

 d
i p

u
b

b
li

ci
 s

er
vi

zi
, o

vv
er

o
 d

a 
so

gg
et

ti
 c

h
e 

h
an

n
o

 in
 c

o
rs

o
 

ra
p

p
o

rt
i d

i n
at

u
ra

 c
o

n
tr

at
tu

al
e 

co
n

 l’
am

m
in

is
tr

az
io

n
e,

 l’
es

ec
u

zi
o

n
e 

d
i (

o
 l’

as
te

n
si

o
n

e 
d

a)
 q

u
al

si
as

i a
tt

o
 d

a 
cu

i p
o

ss
a 

d
er

iv
ar

gl
i u

n
 v

an
ta

gg
io

 p
er

so
n

al
e 

d
ir

et
to

 o
 in

d
ir

et
to

, 
o

 c
h

e 
as

si
cu

ri
 a

d
 a

lt
ri

 s
o

gg
et

ti
 -

 c
o

m
p

re
si

 i
 p

ar
en

ti
 o

 a
�

n
i 

- 
o

d
 o

rg
an

iz
za

zi
o

n
i, 

an
al

o
go

 v
an

ta
gg

io
 in

 t
er

m
in

i d
i n

at
u

ra
 e

co
n

o
m

ic
a

, m
ed

ia
n

te
 p

re
st

az
io

n
i d

i a
tt

iv
it

à 
p

ro
fe

ss
io

n
al

i, 
co

n
fe

ri
m

en
to

 d
i b

en
i e

 s
er

vi
zi

 e
 a

ss
u

n
zi

o
n

i d
i p

er
so

n
al

e.

L’
am

m
in

is
tr

at
o

re
/a

m
m

in
is

tr
at

ri
ce

 
ga

ra
n

ti
sc

e,
 

p
er

 
q

u
an

to
 

d
i 

su
a 

co
m

p
et

en
za

, 
la

 
m

as
si

m
a 

co
rr

et
te

zz
a 

e 
tr

as
p

ar
en

za
 

d
el

le
 

p
ro

ce
d

u
re

 
d

i 
ga

ra
 

e 
d

i 
co

n
co

rs
o

, 
p

ro
m

u
o

ve
n

d
o

 l’
ad

eg
u

am
en

to
 d

el
le

 d
is

ci
p

li
n

e 
in

te
rn

e 
al

le
 m

ig
li

o
ri

 p
ra

ti
ch

e.

7.
 R

E
ST

R
IZ

IO
N

I 
SU

C
C

E
SS

IV
E

 A
L

L’
IN

C
A

R
IC

O

L’
am

m
in

is
tr

at
o

re
/a

m
m

in
is

tr
at

ri
ce

 c
h

e 
n

eg
li

 u
lt

im
i c

in
q

u
e 

an
n

i h
a 

es
er

ci
ta

to
 p

o
te

ri
 

d
ec

is
io

n
al

i o
 n

eg
o

zi
al

i p
er

 c
o

n
to

 d
el

l’a
m

m
in

is
tr

az
io

n
e 

in
 e

n
ti

 lo
ca

li
, c

o
n

 p
ar

ti
co

la
re

 
ri

fe
ri

m
en

to
 a

 q
u

el
li

 a
l d

i s
o

p
ra

 d
ei

 1
5m

il
a 

ab
it

an
ti

, s
i i

m
p

eg
n

a 
a 

n
o

n
 s

vo
lg

er
e,

 n
ei

 t
re

 
an

n
i 

su
cc

es
si

vi
 a

ll
a 

ce
ss

az
io

n
e 

d
el

 s
u

o
 m

an
d

at
o

, a
tt

iv
it

à 
la

vo
ra

ti
va

 o
 p

ro
fe

ss
io

n
al

e 
p

re
ss

o
 s

o
gg

et
ti

 p
ri

va
ti

 d
ir

et
ta

m
en

te
 b

en
e�

ci
ar

i 
d

i 
d

ec
is

io
n

i 
e 

at
ti

vi
tà

 a
ll

e 
q

u
al

i 
l’a

m
m

in
is

tr
at

o
re

/a
m

m
in

is
tr

at
ri

ce
 a

b
b

ia
 p

re
so

 p
ar

te
.  

 

8.
 P

A
R

T
E

C
IP

A
Z

IO
N

E
 A

D
 A

SS
O

C
IA

Z
IO

N
I 

E
 O

R
G

A
N

IZ
Z

A
Z

IO
N

I

L’
am

m
in

is
tr

at
o

re
/a

m
m

in
is

tr
at

ri
ce

 
re

n
d

e 
p

u
b

b
li

ca
 

la
 

p
ro

p
ri

a 
ap

p
ar

te
n

en
za

 
ad

 
as

so
ci

az
io

n
i 

e 
o

rg
an

iz
za

zi
o

n
i, 

an
ch

e 
q

u
el

le
 d

i 
ca

ra
tt

er
e 

ri
se

rv
at

o
, 

ad
 e

cc
ez

io
n

e 
d

i 
q

u
el

le
 l

a 
cu

i 
p

u
b

b
li

ca
zi

o
n

e 
p

o
ss

a 
av

er
e 

im
p

li
ca

zi
o

n
i 

in
 t

er
m

in
i 

d
i 

tu
te

la
 d

el
la

 
p

ri
va

cy
. N

o
n

 e
se

rc
it

a 
p

re
ss

io
n

i 
n

é 
in

d
u

ce
 d

ip
en

d
en

ti
 p

u
b

b
li

ci
 o

 s
o

gg
et

ti
 p

ri
va

ti
 c

h
e 

h
an

n
o

 r
ap

p
o

rt
i c

o
n

 l’
am

m
in

is
tr

az
io

n
e 

ad
 a

d
er

ir
e 

ad
 a

ss
o

ci
az

io
n

i o
d

 o
rg

an
iz

za
zi

o
n

i 
p

ro
m

et
te

n
d

o
 v

an
ta

gg
i o

 p
ro

sp
et

ta
n

d
o

 s
va

n
ta

gg
i.

9.
 T

R
A

SP
A

R
E

N
Z

A
 S

U
G

L
I 

IN
T

E
R

E
SS

I 
F

IN
A

N
Z

IA
R

I

L’
am

m
in

is
tr

at
o

re
/a

m
m

in
is

tr
at

ri
ce

 i
n

te
gr

a 
la

 p
u

b
b

li
ca

zi
o

n
e 

d
ei

 d
at

i 
su

ll
a 

p
ro

p
ri

a 
co

n
d

iz
io

n
e 

re
d

d
it

u
al

e 
e 

p
at

ri
m

o
n

ia
le

 
p

re
vi

st
e 

d
al

le
 

n
o

rm
e 

d
i 

le
gg

e 
co

n
 

u
n

a 
d

ic
h

ia
ra

zi
o

n
e 

d
i 

in
te

re
ss

i 
�

n
an

zi
ar

i 
d

el
la

 q
u

al
e 

sa
rà

 c
o

m
u

n
ic

at
o

 i
l 

d
ep

o
si

to
 p

re
ss

o
 

l’e
n

te
. L

a 
d

ic
h

ia
ra

zi
o

n
e 

sa
rà

 a
cc

es
si

b
il

e 
su

 r
ic

h
ie

st
a 

d
a 

p
ar

te
 d

i t
u

tt
i g

li
 in

te
re

ss
at

i.

10
. F

IN
A

N
Z

IA
M

E
N

T
O

 D
E

L
L’

A
T

T
IV

IT
À

 P
O

L
IT

IC
A

L’
am

m
in

is
tr

at
o

re
/a

m
m

in
is

tr
at

ri
ce

 d
ic

h
ia

ra
 e

 p
u

b
b

li
ca

 a
n

n
u

al
m

en
te

 t
u

tt
e 

le
 f

o
n

ti
 

d
i 

so
st

eg
n

o
 e

 d
i 

�
n

an
zi

am
en

to
 p

o
li

ti
co

 s
ia

 d
ir

et
to

 c
h

e 
in

d
ir

et
to

 (
o

ss
ia

 t
ra

m
it

e 
as

so
ci

az
io

n
i, 

fo
n

d
az

io
n

i, 
ce

n
tr

i s
tu

d
i e

d
 a

lt
ri

 e
n

ti
 n

ei
 q

u
al

i s
vo

lg
a 

u
n

 r
u

o
lo

 d
ir

et
ti

vo
) 

d
el

la
 s

u
a 

at
ti

vi
tà

 p
o

li
ti

ca
. 

L’
am

m
in

is
tr

at
o

re
/a

m
m

in
is

tr
at

ri
ce

 
si

 
as

ti
en

e 
d

al
 

ri
ch

ie
d

er
e 

o
 

d
al

 
ri

ce
ve

re
 

�
n

an
zi

am
en

ti
 e

 a
lt

re
 f

o
rm

e 
d

i 
so

st
eg

n
o

 a
ll

a 
p

ro
p

ri
a 

at
ti

vi
tà

 p
o

li
ti

ca
 d

a 
p

ar
te

 d
i 

co
n

ce
ss

io
n

ar
i 

o
 g

es
to

ri
 d

i 
p

u
b

b
li

ci
 s

er
vi

zi
, o

vv
er

o
 d

a 
p

ri
va

ti
 c

h
e 

h
an

n
o

 r
ap

p
o

rt
i 

d
i 

n
at

u
ra

 c
o

n
tr

at
tu

al
e 

co
n

 l
’a

m
m

in
is

tr
az

io
n

e,
 o

 c
h

e 
h

an
n

o
 d

o
m

an
d

at
o

 o
d

 o
tt

en
u

to
 

p
ro

vv
ed

im
en

ti
 d

a 
es

sa
 n

ei
 c

in
q

u
e 

an
n

i 
p

re
ce

d
en

ti
 a

l 
te

rm
in

e 
d

el
 s

u
o

 m
an

d
at

o
, 

n
el

l’a
m

b
it

o
 

d
i 

p
ro

ce
d

im
en

ti
 

n
ei

 
q

u
al

i 
l’a

m
m

in
is

tr
at

o
re

/a
m

m
in

is
tr

at
ri

ce
 

ab
b

ia
 



                                                                                                                                10769Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                    

L
a

 C
a

r
ta

 d
i 

A
v

v
is

o
 P

u
b

b
li

c
o

L
a

 C
a

r
ta

 d
i 

A
v

v
is

o
 P

u
b

b
li

c
o

12
13

sv
o

lt
o

 u
n

a 
fu

n
zi

o
n

e 
ri

le
va

n
te

.

11
. C

O
N

F
R

O
N

T
O

 D
E

M
O

C
R

A
T

IC
O

L’
am

m
in

is
tr

at
o

re
/a

m
m

in
is

tr
at

ri
ce

 
m

an
ti

en
e 

d
is

ti
n

ta
 

la
 

su
a 

at
ti

vi
tà

 
p

o
li

ti
ca

 
d

a 
q

u
el

la
 d

i a
m

m
in

is
tr

at
o

re
 e

 s
i r

el
az

io
n

a 
co

i p
ro

p
ri

 a
m

m
in

is
tr

at
i a

st
en

en
d

o
si

 d
a 

o
gn

i 
fo

rm
a 

d
i f

av
o

ri
ti

sm
o

 o
 d

is
cr

im
in

az
io

n
e.

L’
am

m
in

is
tr

at
o

re
/a

m
m

in
is

tr
at

ri
ce

 
ad

o
tt

a 
co

m
p

o
rt

am
en

ti
 

ta
li

 
d

a 
fa

vo
ri

re
 

u
n

 
ra

p
p

o
rt

o
 d

i 
�

d
u

ci
a 

e 
co

ll
ab

o
ra

zi
o

n
e 

tr
a 

ci
tt

ad
in

i 
e 

am
m

in
is

tr
az

io
n

e,
 d

im
o

st
ra

n
d

o
 

la
 p

iù
 a

m
p

ia
 d

is
p

o
n

ib
il

it
à 

n
ei

 r
ap

p
o

rt
i 

co
n

 i
 c

it
ta

d
in

i, 
fa

vo
re

n
d

o
 l

a 
p

ar
te

ci
p

az
io

n
e 

e 
l’a

cc
es

so
 a

ll
e 

in
fo

rm
az

io
n

i, 
ag

ev
o

la
n

d
o

 l’
es

er
ci

zi
o

 e
 la

 s
al

va
gu

ar
d

ia
 d

ei
 lo

ro
 d

ir
it

ti
.

N
el

l’e
se

rc
iz

io
 d

el
 p

ro
p

ri
o

 m
an

d
at

o
 l

’a
m

m
in

is
tr

at
o

re
/a

m
m

in
is

tr
at

ri
ce

 o
p

er
a 

co
n

 
im

p
ar

zi
al

it
à

, 
as

su
m

e 
le

 d
ec

is
io

n
i 

n
el

la
 m

as
si

m
a 

tr
as

p
ar

en
za

, 
re

sp
in

ge
 q

u
al

si
as

i 
p

re
ss

io
n

e 
in

d
eb

it
a 

re
n

d
en

d
o

la
 p

u
b

b
li

ca
 e

d
 e

ve
n

tu
al

m
en

te
, 

o
ve

 n
e 

ri
co

rr
an

o
 l

e 
co

n
d

iz
io

n
i, 

d
en

u
n

ci
an

d
o

la
 in

 s
ed

e 
p

en
al

e 
a 

tu
te

la
 d

el
la

 p
u

b
b

li
ca

 a
m

m
in

is
tr

az
io

n
e.

L’
am

m
in

is
tr

at
o

re
/a

m
m

in
is

tr
at

ri
ce

 n
o

n
 d

et
er

m
in

a
, n

é 
co

n
co

rr
e 

a 
re

al
iz

za
re

 c
o

n
 l

a 
su

a 
at

ti
vi

tà
 a

m
m

in
is

tr
at

iv
a 

si
tu

az
io

n
i d

i p
ri

vi
le

gi
o

 p
er

so
n

al
e 

o
 d

i i
n

d
eb

it
o

 v
an

ta
gg

io
 

p
er

 s
é 

o
 p

er
 a

lt
ri

, e
 n

o
n

 n
e 

u
su

fr
u

is
ce

 n
el

 c
as

o
 t

al
i s

it
u

az
io

n
i g

li
 v

en
ga

n
o

 o
�

er
te

.
L’

am
m

in
is

tr
at

o
re

/a
m

m
in

is
tr

at
ri

ce
 s

i 
im

p
eg

n
a 

ad
 o

ss
er

va
re

 u
n

 c
o

m
p

o
rt

am
en

to
 

co
n

so
n

o
 a

l 
p

ro
p

ri
o

 r
u

o
lo

 i
st

it
u

zi
o

n
al

e 
n

el
l’e

sp
le

ta
m

en
to

 d
el

 p
ro

p
ri

o
 m

an
d

at
o

; 
a 

ri
sp

et
ta

re
 l

e 
id

ee
 e

 l
e 

o
p

in
io

n
i 

d
i 

tu
tt

i 
gl

i 
am

m
in

is
tr

at
o

ri
 e

  
ra

p
p

re
se

n
ta

n
ti

 p
o

li
ti

ci
, 

p
u

r 
n

el
la

 n
o

rm
al

e 
co

n
tr

ap
p

o
si

zi
o

n
e 

d
ia

le
tt

ic
a

; 
a 

fa
vo

ri
re

 l
a 

p
iù

 a
m

p
ia

 l
ib

er
tà

 d
i 

es
p

re
ss

io
n

e;
 a

d
 e

vi
ta

re
 to

n
i e

 li
n

gu
ag

gi
 c

o
n

te
n

en
ti

 m
es

sa
gg

i o
�

en
si

vi
, d

is
cr

im
in

at
o

ri
, 

in
ti

m
id

at
o

ri
 o

 p
re

va
ri

ca
n

ti
.

12
. P

R
O

M
O

Z
IO

N
E

 D
E

L
 C

O
D

IC
E

 E
T

IC
O

 E
 D

E
L

L
A

 P
A

R
T

E
C

IP
A

Z
IO

N
E

 C
IV

IC
A

 
A

L
L

A
 V

IT
A

 A
M

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

A

L’
am

m
in

is
tr

at
o

re
/a

m
m

in
is

tr
at

ri
ce

 
è 

re
sp

o
n

sa
b

il
e 

p
er

 
l’e

sp
le

ta
m

en
to

 
d

el
 

su
o

 
m

an
d

at
o

 s
ec

o
n

d
o

 i
 p

ri
n

ci
p

i 
es

p
re

ss
i 

n
el

 C
o

d
ic

e 
n

ei
 c

o
n

fr
o

n
ti

 d
el

la
 c

o
m

u
n

it
à 

d
ei

 
ci

tt
ad

in
i 

n
el

 
su

o
 

co
m

p
le

ss
o

; 
ri

sp
o

n
d

e 
d

il
ig

en
te

m
en

te
 

a 
q

u
al

si
as

i 
ra

gi
o

n
ev

o
le

 
ri

ch
ie

st
a 

re
la

ti
va

 
al

lo
 

sv
o

lg
im

en
to

 
d

el
le

 
su

e 
m

an
si

o
n

i, 
al

la
 

lo
ro

 
m

o
ti

va
zi

o
n

e 
o

 a
l 

fu
n

zi
o

n
am

en
to

 d
ei

 s
er

vi
zi

 d
i 

cu
i 

è 
re

sp
o

n
sa

b
il

e,
 f

av
o

re
n

d
o

 l
a 

tr
as

p
ar

en
za

 
d

el
l’a

m
m

in
is

tr
az

io
n

e 
e 

d
el

 f
u

n
zi

o
n

am
en

to
 d

ei
 s

er
vi

zi
 d

i 
cu

i 
h

a 
la

 r
es

p
o

n
sa

b
il

it
à

. 
Si

 i
m

p
eg

n
a 

a 
ga

ra
n

ti
re

 l
a 

m
as

si
m

a 
tr

as
p

ar
en

za
 e

 i
n

te
gr

it
à 

an
ch

e 
d

el
le

 s
o

ci
et

à 
p

ar
te

ci
p

at
e 

e 
d

ei
 s

o
gg

et
ti

 i
n

 c
o

n
tr

o
ll

o
 p

u
b

b
li

co
 e

 d
ei

 s
er

vi
zi

 e
st

er
n

al
iz

za
ti

 d
a 

p
ar

te
 

d
el

la
 p

ro
p

ri
a 

am
m

in
is

tr
az

io
n

e.
L’

am
m

in
is

tr
at

o
re

/a
m

m
in

is
tr

at
ri

ce
 in

co
ra

gg
ia

 la
 d

i�
u

si
o

n
e 

d
el

 C
o

d
ic

e 
e 

p
ro

m
u

o
ve

 la
 

se
n

si
b

il
iz

za
zi

o
n

e 
d

i c
it

ta
d

in
i, 

p
er

so
n

al
e 

e 
m

ez
zi

 d
i c

o
m

u
n

ic
az

io
n

e 
ai

 p
ri

n
ci

p
i i

n
 e

ss
o

 
co

n
te

n
u

ti
, o

lt
re

 c
h

e 
la

 v
er

i�
ca

b
il

it
à 

d
el

 r
is

p
et

to
 d

eg
li

 im
p

eg
n

i a
ss

u
n

ti
. A

 r
ig

u
ar

d
o

, s
i 

im
p

eg
n

a 
ad

 a
tt

iv
ar

e 
u

n
 p

ro
ce

ss
o

 p
ar

te
ci

p
at

iv
o

 u
ti

le
 a

d
 i

d
en

ti
�

ca
re

 s
tr

u
m

en
ti

 c
h

e 
as

si
cu

ri
n

o
 c

h
e 

il
 C

o
d

ic
e 

si
a 

co
n

o
sc

iu
to

 e
 c

h
e 

il
 r

is
p

et
to

 d
el

le
 s

u
e 

d
is

p
o

si
zi

o
n

i r
is

u
lt

i 
co

n
tr

o
ll

ab
il

e 
d

al
la

 c
it

ta
d

in
an

za
. 

L’
am

m
in

is
tr

at
o

re
/a

m
m

in
is

tr
at

ri
ce

 fa
vo

ri
sc

e 
la

 c
o

n
o

sc
en

za
 d

el
la

 v
it

a 
am

m
in

is
tr

at
iv

a 
d

el
l’e

n
te

, s
ia

 a
tt

ra
ve

rs
o

 l’
in

fo
rm

az
io

n
e 

ch
e 

tr
am

it
e 

in
iz

ia
ti

ve
 a

 c
iò

 �
n

al
iz

za
te

.
L’

am
m

in
is

tr
at

o
re

/a
m

m
in

is
tr

at
ri

ce
 i

n
co

ra
gg

ia
, 

at
tr

av
er

so
 l

’a
tt

iv
az

io
n

e 
d

i 
p

ro
ce

ss
i 

p
ar

te
ci

p
at

iv
i, 

il
 c

o
in

vo
lg

im
en

to
 d

i c
it

ta
d

in
i, 

gr
u

p
p

i e
 a

ss
o

ci
az

io
n

i a
ll

a 
fo

rm
u

la
zi

o
n

e 
e 

at
tu

az
io

n
e 

d
eg

li
 s

tr
u

m
en

ti
 d

i 
p

re
ve

n
zi

o
n

e 
d

el
la

 c
o

rr
u

zi
o

n
e.

  
P

ro
m

u
o

ve
 a

lt
re

sì
 

l’a
sc

o
lt

o
 d

el
le

 c
o

m
u

n
it

à 
d

i c
it

ta
d

in
i i

m
p

eg
n

at
i n

el
 m

o
n

it
o

ra
gg

io
 c

iv
ic

o
, a

ge
vo

la
n

d
o

 
il

 l
o

ro
 a

cc
es

so
 a

 t
u

tt
e 

le
 i

n
fo

rm
az

io
n

i 
si

gn
i�

ca
ti

ve
 r

el
at

iv
e 

al
la

 v
it

a 
am

m
in

is
tr

at
iv

a 
d

el
l’e

n
te

.
Se

 n
el

 t
er

ri
to

ri
o

 a
m

m
in

is
tr

at
o

 s
o

n
o

 p
re

se
n

ti
 b

en
i 

se
q

u
es

tr
at

i 
o

 c
o

n
�

sc
at

i 
al

le
 

o
rg

an
iz

za
zi

o
n

i c
ri

m
in

al
i, 

l’a
m

m
in

is
tr

at
o

re
/a

m
m

in
is

tr
at

ri
ce

 - 
n

ei
 li

m
it

i d
el

le
 p

ro
p

ri
e 

co
m

p
et

en
ze

 –
 n

e 
fa

vo
ri

sc
e 

la
 c

o
n

o
sc

en
za

, 
n

e 
p

ro
m

u
o

ve
 l

’u
ti

li
zz

o
 a

 �
n

i 
so

ci
al

i, 
co

n
tr

ib
u

is
ce

 a
 r

en
d

er
n

e 
n

o
te

 le
 m

o
d

al
it

à 
d

i u
ti

li
zz

o
.

In
o

lt
re

, p
ro

m
u

o
ve

 la
 d

i�
u

si
o

n
e 

d
el

la
 c

u
lt

u
ra

 d
el

la
 le

ga
li

tà
, d

el
l’e

ti
ca

 p
u

b
b

li
ca

 e
 d

el
la

 
tr

as
p

ar
en

za
, a

n
ch

e 
so

st
en

en
d

o
 i

n
iz

ia
ti

ve
 p

ro
m

o
ss

e 
d

al
la

 s
o

ci
et

à 
ci

vi
le

, e
 f

av
o

ri
sc

e 
ra

p
p

o
rt

i c
o

n
 s

cu
o

le
 e

 u
n

iv
er

si
tà

 p
er

 in
iz

ia
ti

ve
 c

o
n

gi
u

n
te

 s
u

 q
u

es
ti

 t
em

i.

13
. R

A
P

P
O

R
T

I 
C

O
I 

P
O

R
T

A
T

O
R

I 
D

I 
IN

T
E

R
E

SS
I

L’
am

m
in

is
tr

at
o

re
/a

m
m

in
is

tr
at

ri
ce

 n
el

l’e
se

rc
iz

io
 d

el
le

 s
u

e 
fu

n
zi

o
n

i 
as

si
cu

ra
 p

ie
n

a 
tr

as
p

ar
en

za
 e

 c
o

n
o

sc
ib

il
it

à 
d

ei
 s

u
o

i 
co

n
ta

tt
i 

is
ti

tu
zi

o
n

al
i 

co
n

 c
it

ta
d

in
i 

e 
p

o
rt

at
o

ri
 

d
i i

n
te

re
ss

i, 
in

co
n

tr
an

d
o

li
 s

o
lt

an
to

 n
el

le
 s

ed
i i

st
it

u
zi

o
n

al
i. 

R
en

d
e 

co
n

to
 d

ei
 c

o
n

ta
tt

i 
co

n
 i

 p
o

rt
at

o
ri

 d
i 

in
te

re
ss

i, 
la

d
d

o
ve

 i
n

�
u

is
ca

n
o

 s
u

 s
p

ec
i�

ci
 p

ro
ce

ss
i 

d
ec

is
io

n
al

i, 
in

 
se

d
e 

d
i a

d
o

zi
o

n
e 

d
ei

 r
el

at
iv

i a
tt

i. 
L’

am
m

in
is

tr
at

o
re

/a
m

m
in

is
tr

at
ri

ce
 

p
ro

m
u

o
ve

 
l’i

n
tr

o
d

u
zi

o
n

e,
 

n
el

 
p

ro
p

ri
o

 
en

te
, 

d
i 

re
go

le
 v

o
lt

e 
a 

d
is

ci
p

li
n

ar
e 

e 
re

n
d

er
e 

tr
as

p
ar

en
te

 i
l 

ra
p

p
o

rt
o

 c
o

n
 i

 p
o

rt
at

o
ri

 d
i 

in
te

re
ss

i.

14
. R

A
P

P
O

R
T

I 
C

O
N

 L
’A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E

L’
am

m
in

is
tr

at
o

re
/a

m
m

in
is

tr
at

ri
ce

 s
eg

u
e 

m
o

d
al

it
à 

d
i 

re
cl

u
ta

m
en

to
 d

el
 p

er
so

n
al

e 
b

as
at

e 
su

 p
ri

n
ci

p
i 

d
i 

ri
co

n
o

sc
im

en
to

 d
ei

 m
er

it
i 

e 
d

el
le

 c
o

m
p

et
en

ze
 p

ro
fe

ss
io

n
al

i, 
in

 b
as

e 
al

le
 s

o
le

 e
si

ge
n

ze
 d

el
 s

er
vi

zi
o

. N
el

l’a
m

b
it

o
 d

el
l’e

se
rc

iz
io

 d
el

le
 s

u
e 

m
an

si
o

n
i 

l’a
m

m
in

is
tr

at
o

re
/a

m
m

in
is

tr
at

ri
ce

 
va

lo
ri

zz
a 

il
 

ru
o

lo
 

e 
gl

i 
in

ca
ri

ch
i 

d
el

la
 

su
a 

am
m

in
is

tr
az

io
n

e,
 a

d
o

tt
an

d
o

 o
gn

i 
p

ro
vv

ed
im

en
to

 v
o

lt
o

 a
 f

av
o

ri
re

 i
l 

m
ig

li
o

ra
m

en
to

 
d

ei
 s

er
vi

zi
 d

i 
cu

i 
è 

re
sp

o
n

sa
b

il
e,

 n
o

n
ch

é 
la

 c
re

sc
it

a 
p

ro
fe

ss
io

n
al

e 
e 

le
 m

o
ti

va
zi

o
n

i 
d

el
 p

er
so

n
al

e.
 L

’a
m

m
in

is
tr

at
o

re
/a

m
m

in
is

tr
at

ri
ce

 m
in

im
iz

za
 i

l 
ri

co
rs

o
 a

 c
o

n
su

le
n

ti
 

es
te

rn
i 

e 
a 

co
ll

ab
o

ra
to

ri
 d

i 
su

p
p

o
rt

o
 a

gl
i 

o
rg

an
i 

d
i 

d
ir

ez
io

n
e 

p
o

li
ti

ca
, m

o
ti

va
n

d
o

n
e 



10770                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

L
a

 C
a

r
ta

 d
i 

A
v

v
is

o
 P

u
b

b
li

c
o

L
a

 C
a

r
ta

 d
i 

A
v

v
is

o
 P

u
b

b
li

c
o

14
15

l’i
m

p
ie

go
.

In
 

ca
so

 
d

i 
re

cl
u

ta
m

en
to

 
e 

p
ro

m
o

zi
o

n
e 

d
el

 
p

er
so

n
al

e,
 

o
vv

er
o

 
d

i 
n

o
m

in
a 

d
i 

so
gg

et
ti

 i
n

ve
st

it
i 

d
i 

fu
n

zi
o

n
e 

d
i 

al
ta

 d
ir

ez
io

n
e 

e 
co

o
rd

in
am

en
to

, l
’a

m
m

in
is

tr
at

o
re

/
am

m
in

is
tr

at
ri

ce
 a

d
o

tt
a 

at
ti

 d
i i

n
d

ir
iz

zo
 e

 p
ro

ce
d

u
re

 d
i s

el
ez

io
n

e 
p

u
b

b
li

ca
, o

b
ie

tt
iv

a 
e 

m
o

ti
va

ta
.

N
el

l’e
se

rc
iz

io
 

d
el

le
 

su
e 

fu
n

zi
o

n
i, 

l’a
m

m
in

is
tr

at
o

re
/a

m
m

in
is

tr
at

ri
ce

 
ri

sp
et

ta
 

la
 

m
is

si
o

n
e 

a�
d

at
a 

al
l’a

m
m

in
is

tr
az

io
n

e 
d

i c
u

i è
 r

es
p

o
n

sa
b

il
e 

e 
gl

i s
p

az
i d

i a
u

to
n

o
m

ia
 

ch
e 

la
 le

gg
e 

ri
se

rv
a 

ai
 d

ir
ig

en
ti

 n
el

la
 g

es
ti

o
n

e.
N

el
 r

ap
p

o
rt

o
 c

o
n

 i
l 

re
sp

o
n

sa
b

il
e 

an
ti

co
rr

u
zi

o
n

e 
e 

co
n

 g
li

 a
lt

ri
 s

o
gg

et
ti

 p
re

p
o

st
i 

a 
fu

n
zi

o
n

i d
i c

o
n

tr
o

ll
o

 e
 d

i a
u

d
it

, a
ss

u
m

e 
u

n
 r

u
o

lo
 in

fo
rm

at
o

 e
 p

ro
at

ti
vo

, c
o

n
tr

ib
u

en
d

o
 

al
 r

ag
gi

u
n

gi
m

en
to

 d
i s

ta
n

d
ar

d
 e

le
va

ti
 d

i i
n

te
gr

it
à 

e 
tr

as
p

ar
en

za
, e

 s
i a

st
ie

n
e 

d
a 

o
gn

i 
fo

rm
a 

d
i i

n
d

eb
it

o
 c

o
n

d
iz

io
n

am
en

to
 d

el
l’a

u
to

n
o

m
ia

 d
ei

 fu
n

zi
o

n
ar

i c
o

in
vo

lt
i.

L’
am

m
in

is
tr

at
o

re
/a

m
m

in
is

tr
at

ri
ce

 p
ro

m
u

o
ve

 la
 fo

rm
az

io
n

e 
re

la
ti

va
 a

 t
ra

sp
ar

en
za

 e
 

in
te

gr
it

à 
d

el
 p

er
so

n
al

e 
p

u
b

b
li

co
.

15
. C

O
N

T
R

A
ST

O
 A

G
L

I 
SP

R
E

C
H

I 
E

 D
IF

F
U

SI
O

N
E

 D
I 

B
U

O
N

E
 P

R
A

T
IC

H
E

L’
am

m
in

is
tr

at
o

re
/a

m
m

in
is

tr
at

ri
ce

 
u

ti
li

zz
a 

e 
cu

st
o

d
is

ce
 

le
 

ri
so

rs
e 

e 
i 

b
en

i 
d

el
l’A

m
m

in
is

tr
az

io
n

e 
co

n
 

o
cu

la
te

zz
a 

e 
p

ar
si

m
o

n
ia

; 
gi

u
st

i�
ca

 
p

u
b

b
li

ca
m

en
te

 
e 

re
n

d
ic

o
n

ta
 

l’u
ti

li
zz

o
 

st
ra

o
rd

in
ar

io
 

d
i 

ri
so

rs
e 

e 
b

en
i 

d
el

l’a
m

m
in

is
tr

az
io

n
e.

 
L’

am
m

in
is

tr
at

o
re

/a
m

m
in

is
tr

at
ri

ce
 p

re
vi

en
e 

e 
co

n
tr

as
ta

 g
li

 s
p

re
ch

i 
in

 o
gn

i 
lo

ro
 

m
an

if
es

ta
zi

o
n

e 
e 

d
iv

u
lg

a 
le

 b
u

o
n

e 
p

ra
ti

ch
e 

in
 t

u
tt

i i
 s

et
to

ri
 d

i a
tt

iv
it

à 
d

el
l’e

n
te

.

16
. N

O
M

IN
E

 I
N

T
E

R
N

E
 E

 I
N

 E
N

T
I,

 C
O

N
SO

R
Z

I 
E

 S
O

C
IE

T
À

L’
am

m
in

is
tr

at
o

re
/a

m
m

in
is

tr
at

ri
ce

 
ch

e 
e�

et
tu

a 
n

o
m

in
e 

p
re

ss
o

 
en

ti
, 

co
n

so
rz

i 
e 

so
ci

et
à

, c
o

n
 p

ro
ce

d
u

re
 d

i e
vi

d
en

za
 p

u
b

b
li

ca
 e

 a
 s

eg
u

it
o

 d
i v

al
u

ta
zi

o
n

e 
co

m
p

ar
at

iv
a

, 
p

ro
m

u
o

ve
 e

 in
co

ra
gg

ia
 l’

ad
es

io
n

e 
d

ei
 s

o
gg

et
ti

 d
a 

n
o

m
in

ar
e 

al
 p

re
se

n
te

 C
o

d
ic

e.
L’

am
m

in
is

tr
at

o
re

/a
m

m
in

is
tr

at
ri

ce
 n

o
n

 c
o

n
fe

ri
sc

e 
n

o
m

in
e 

o
 i

n
ca

ri
ch

i 
a 

so
gg

et
ti

 
ri

n
vi

at
i 

a 
gi

u
d

iz
io

 o
 s

o
tt

o
p

o
st

i 
a 

m
is

u
re

 d
i 

p
re

ve
n

zi
o

n
e 

p
er

so
n

al
e 

e/
o

 p
at

ri
m

o
n

ia
le

 
p

er
 r

ea
ti

 d
i 

co
rr

u
zi

o
n

e,
 c

o
n

cu
ss

io
n

e,
 c

ri
m

in
al

it
à 

o
rg

an
iz

za
ta

 e
 m

a�
o

sa
, t

ra
�

co
 d

i 
so

st
an

ze
 s

tu
p

ef
ac

en
ti

 v
o

to
 d

i 
sc

am
b

io
 e

 a
lt

ri
 d

el
it

ti
 c

o
n

tr
o

 l
’o

rd
in

e 
p

u
b

b
li

co
 -

 a
d

 
ec

ce
zi

o
n

e 
d

eg
li

 a
rt

ic
o

li
 4

14
, 

n
. 

2 
e 

41
5 

co
d

ic
e 

p
en

al
e 

- 
es

to
rs

io
n

e,
 t

ru
�

a
, 

u
su

ra
, 

ri
ci

cl
ag

gi
o

, t
ra

�
co

 il
le

ci
to

 d
i r

i�
u

ti
 e

 a
lt

ri
 g

ra
vi

 r
ea

ti
 a

m
b

ie
n

ta
li

.
L’

am
m

in
is

tr
at

o
re

/a
m

m
in

is
tr

at
ri

ce
 n

o
n

 c
o

n
fe

ri
sc

e 
n

o
m

in
e 

o
 i

n
ca

ri
ch

i 
a 

so
gg

et
ti

 
ch

e 
ab

b
ia

n
o

 r
ip

o
rt

at
o

 u
n

a 
co

n
d

an
n

a 
p

en
al

e,
 a

n
ch

e 
co

n
 l

a 
so

la
 s

en
te

n
za

 d
i 

p
ri

m
o

 
gr

ad
o

, 
co

n
 u

n
a 

p
en

a 
d

et
en

ti
va

 s
u

p
er

io
re

 a
i 

d
u

e 
an

n
i 

p
er

 d
el

it
ti

 n
o

n
 c

o
lp

o
si

 c
h

e,
 

d
ir

et
ta

m
en

te
 o

 in
d

ir
et

ta
m

en
te

, p
o

ss
an

o
 le

d
er

e 
l’i

m
m

ag
in

e 
e 

il
 d

ec
o

ro
 d

el
l’e

n
te

.
L’

am
m

in
is

tr
at

o
re

/a
m

m
in

is
tr

at
ri

ce
 c

h
e 

p
ro

ce
d

e 
a 

n
o

m
in

e 
d

i s
tr

et
ta

 n
at

u
ra

 �
d

u
ci

ar
ia

, 
p

er
 l

e 
q

u
al

i 
n

o
n

 v
an

n
o

 o
ss

er
va

te
 l

e 
p

ro
ce

d
u

re
 d

i 
ev

id
en

za
 p

u
b

b
li

ca
, 

fo
rn

is
ce

 

ad
eg

u
at

a 
m

o
ti

va
zi

o
n

e 
e 

p
re

st
a 

sp
ec

i�
ca

 a
tt

en
zi

o
n

e 
al

le
 c

o
m

p
et

en
ze

 d
el

le
 p

er
so

n
e 

n
o

m
in

at
e 

e 
al

la
 l

o
ro

 i
n

te
gr

it
à

. 
L’

am
m

in
is

tr
at

o
re

/a
m

m
in

is
tr

at
ri

ce
 n

o
n

 c
o

n
fe

ri
sc

e 
in

ca
ri

ch
i 

a 
so

gg
et

ti
 c

h
e 

si
an

o
 f

am
il

ia
ri

 o
 a

�
n

i 
en

tr
o

 i
l 

q
u

ar
to

 g
ra

d
o

 d
i 

p
ar

en
te

la
, 

p
ro

p
ri

 o
 d

i a
lt

ri
 a

m
m

in
is

tr
at

o
ri

 d
el

l’e
n

te
.

L’
am

m
in

is
tr

at
o

re
/a

m
m

in
is

tr
at

ri
ce

 s
i 

as
ti

en
e 

d
al

l’e
�

et
tu

ar
e 

n
o

m
in

e 
n

eg
li

 u
lt

im
i 

se
i 

m
es

i d
el

 s
u

o
 m

an
d

at
o

, a
d

 e
cc

ez
io

n
e 

d
i q

u
el

le
 p

re
vi

st
e 

d
al

la
 le

gg
e.

L’
am

m
in

is
tr

at
o

re
/a

m
m

in
is

tr
at

ri
ce

 v
ig

il
a 

su
ll

a 
su

cc
es

si
va

 a
d

es
io

n
e 

al
le

 d
is

p
o

si
zi

o
n

i 
d

el
 c

o
d

ic
e 

d
a 

p
ar

te
 d

ei
 s

o
gg

et
ti

 n
o

m
in

at
i. 

In
 c

as
o

 r
is

co
n

tr
i 

vi
o

la
zi

o
n

i, 
p

o
n

e 
in

 
es

se
re

 t
u

tt
e 

le
 i

n
iz

ia
ti

ve
 n

ec
es

sa
ri

e 
al

 �
n

e 
d

i 
as

si
cu

ra
rn

e 
l’o

tt
em

p
er

an
za

 o
vv

er
o

 
sa

n
zi

o
n

ar
n

e 
l’i

n
ad

em
p

im
en

to
, 

co
n

fo
rm

em
en

te
 a

 q
u

an
to

 p
re

vi
st

o
 d

al
l’a

rt
. 

19
 d

el
 

p
re

se
n

te
 C

o
d

ic
e.

17
. R

A
P

P
O

R
T

I 
C

O
N

 I
 M

E
Z

Z
I 

D
I 

C
O

M
U

N
IC

A
Z

IO
N

E

L’
am

m
in

is
tr

at
o

re
/a

m
m

in
is

tr
at

ri
ce

 
ri

sp
o

n
d

e 
in

 
m

an
ie

ra
 

co
ll

ab
o

ra
ti

va
, 

si
n

ce
ra

 
e 

co
m

p
le

ta
 a

 q
u

al
si

as
i 

ra
gi

o
n

ev
o

le
 r

ic
h

ie
st

a 
d

i 
in

fo
rm

az
io

n
i 

d
a 

p
ar

te
 d

el
la

 s
ta

m
p

a 
o

 
d

i 
al

tr
i 

m
ez

zi
 d

i 
co

m
u

n
ic

az
io

n
e 

p
er

 q
u

an
to

 r
ig

u
ar

d
a 

l’e
se

rc
iz

io
 d

el
le

 s
u

e 
fu

n
zi

o
n

i, 
ad

 e
sc

lu
si

o
n

e 
d

i 
in

fo
rm

az
io

n
i 

ri
se

rv
at

e,
 c

o
n

�
d

en
zi

al
i 

o
 s

tr
et

ta
m

en
te

 r
el

at
iv

e 
al

la
 

vi
ta

 p
ri

va
ta

.
L’

am
m

in
is

tr
at

o
re

/a
m

m
in

is
tr

at
ri

ce
 

in
co

ra
gg

ia
 

l’a
d

o
zi

o
n

e 
d

i 
o

gn
i 

m
is

u
ra

 
ch

e 
fa

vo
ri

sc
a 

la
 d

i�
u

si
o

n
e 

p
re

ss
o

 i
 m

ez
zi

 d
i 

co
m

u
n

ic
az

io
n

e 
d

i 
in

fo
rm

az
io

n
i 

su
ll

e 
su

e 
co

m
p

et
en

ze
, s

u
ll

’e
se

rc
iz

io
 d

el
le

 s
u

e 
fu

n
zi

o
n

i 
e 

su
l f

u
n

zi
o

n
am

en
to

 d
ei

 s
er

vi
zi

 c
h

e 
si

 
tr

o
va

n
o

 s
o

tt
o

 la
 s

u
a 

re
sp

o
n

sa
b

il
it

à
.

18
. R

A
P

P
O

R
T

I 
C

O
N

 L
’A

U
T

O
R

IT
À

 G
IU

D
IZ

IA
R

IA

In
 p

re
se

n
za

 d
i i

n
d

ag
in

i r
el

at
iv

e 
al

l’a
tt

iv
it

à 
d

el
l’e

n
te

, l
’a

m
m

in
is

tr
at

o
re

/a
m

m
in

is
tr

at
ri

ce
 

as
si

cu
ra

 p
ie

n
a 

co
ll

ab
o

ra
zi

o
n

e 
co

n
 l’

au
to

ri
tà

 g
iu

d
iz

ia
ri

a
, f

o
rn

en
d

o
 d

o
cu

m
en

ta
zi

o
n

e 
e 

in
fo

rm
az

io
n

i u
ti

li
 a

ll
’a

tt
iv

it
à 

d
eg

li
 in

q
u

ir
en

ti
 e

 a
ss

ic
u

ra
n

d
o

 a
n

al
o

ga
 c

o
ll

ab
o

ra
zi

o
n

e 
d

a 
p

ar
te

 d
eg

li
 u

�
ci

.
L’

am
m

in
is

tr
at

o
re

/a
m

m
in

is
tr

at
ri

ce
 p

ro
m

u
o

ve
 e

 c
o

n
tr

o
ll

a 
l’a

d
o

zi
o

n
e 

so
ll

ec
it

a 
d

i t
u

tt
i 

i 
p

ro
vv

ed
im

en
ti

 d
is

ci
p

li
n

ar
i 

p
re

vi
st

i 
n

ei
 c

o
n

fr
o

n
ti

 d
ei

 d
ip

en
d

en
ti

 c
h

e 
si

an
o

 i
n

co
rs

i 
in

 v
io

la
zi

o
n

i d
ei

 d
o

ve
ri

 d
’u

�
ci

o
 o

 d
ei

 c
o

d
ic

i d
i c

o
n

d
o

tt
a

, o
 in

 il
le

ci
ti

 d
i n

at
u

ra
 p

en
al

e,
 

am
m

in
is

tr
at

iv
a 

o
 c

o
n

ta
b

il
e.

In
 

p
re

se
n

za
 

d
i 

in
d

ag
in

i 
re

la
ti

ve
 

al
la

 
su

a 
at

ti
vi

tà
 

p
o

li
ti

ca
 

o
 

am
m

in
is

tr
at

iv
a

, 
l’a

m
m

in
is

tr
at

o
re

/a
m

m
in

is
tr

at
ri

ce
 a

ss
ic

u
ra

 -
 p

u
r 

n
el

 r
is

p
et

to
 d

el
 p

ro
p

ri
o

 d
ir

it
to

 
al

la
 d

if
es

a 
- 

la
 c

o
ll

ab
o

ra
zi

o
n

e 
co

n
 g

li
 i

n
q

u
ir

en
ti

, 
e 

in
 c

as
o

 d
ec

o
rr

an
o

 i
 t

er
m

in
i 

d
i 

p
re

sc
ri

zi
o

n
e 

d
el

 c
o

rr
is

p
o

n
d

en
te

 p
ro

ce
d

im
en

to
 g

iu
d

iz
ia

ri
o

 s
i 

im
p

eg
n

a 
a 

va
lu

ta
re

 
l’o

p
p

o
rt

u
n

it
à 

d
i r

in
u

n
zi

ar
vi

.
In

 c
as

o
 s

ia
 r

in
vi

at
o

 a
 g

iu
d

iz
io

 o
 s

o
tt

o
p

o
st

o
 a

 m
is

u
re

 d
i 

p
re

ve
n

zi
o

n
e 

p
er

so
n

al
i 

o
 



                                                                                                                                10771Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                    

L
a

 C
a

r
ta

 d
i 

A
v

v
is

o
 P

u
b

b
li

c
o

L
a

 C
a

r
ta

 d
i 

A
v

v
is

o
 P

u
b

b
li

c
o

16
17

p
at

ri
m

o
n

ia
li

 p
er

 r
ea

ti
 d

i c
o

rr
u

zi
o

n
e,

 c
o

n
cu

ss
io

n
e,

 c
ri

m
in

al
it

à 
o

rg
an

iz
za

ta
 e

 m
a�

o
sa

, 
tr

a�
co

 d
i 

so
st

an
ze

 s
tu

p
ef

a
ce

n
ti

, 
vo

to
 d

i 
sc

am
b

io
 e

 a
lt

ri
 d

el
it

ti
 c

o
n

tr
o

 l
’o

rd
in

e 
p

u
b

b
li

co
 -

 a
d

 e
cc

ez
io

n
e 

d
eg

li
 a

rt
ic

o
li

 4
14

, 
n

. 
2 

e 
41

5 
co

d
ic

e 
p

en
al

e 
- 

es
to

rs
io

n
e,

 
tr

u
�

a
, 

u
su

ra
, 

ri
ci

cl
a

gg
io

, 
tr

a�
co

 i
ll

ec
it

o
 d

i 
ri

�
u

ti
 e

 a
lt

ri
 g

ra
vi

 r
ea

ti
 a

m
b

ie
n

ta
li

, 
l’a

m
m

in
is

tr
at

o
re

/a
m

m
in

is
tr

at
ri

ce
, 

i 
so

gg
et

ti
 

d
a 

q
u

es
ti

 
n

o
m

in
at

i 
e 

i 
co

n
su

le
n

ti
 

d
el

l’a
m

m
in

is
tr

az
io

n
e 

si
 im

p
eg

n
an

o
 a

 d
im

et
te

rs
i o

vv
er

o
 a

 r
im

et
te

re
 i

l l
o

ro
 m

an
d

at
o

.
In

 c
a

so
 d

i 
co

n
d

an
n

a 
d

e�
n

it
iv

a 
o

 a
p

p
li

ca
zi

o
n

e 
d

el
la

 p
en

a 
su

 r
ic

h
ie

st
a 

d
el

le
 p

ar
ti

 
(“

p
at

te
gg

ia
m

en
to

”)
 p

er
 r

ea
ti

 d
i 

p
ec

u
la

to
, 

tu
rb

at
iv

a 
d

’a
st

a
, 

�
n

an
zi

am
en

to
 i

ll
ec

it
o

, 
l’a

m
m

in
is

tr
at

o
re

/a
m

m
in

is
tr

at
ri

ce
, 

i 
so

gg
et

ti
 

d
a 

q
u

es
ti

 
n

o
m

in
at

i 
e 

i 
co

n
su

le
n

ti
 

d
el

l’a
m

m
in

is
tr

az
io

n
e 

si
 i

m
p

eg
n

an
o

 a
 d

im
et

te
rs

i 
o

vv
er

o
 a

 r
im

et
te

re
 i

l 
m

an
d

at
o

. 
In

 
ca

so
 d

i 
co

n
d

an
n

a 
n

o
n

 d
e�

n
it

iv
a 

p
er

 r
ea

ti
 c

u
i 

la
 l

eg
ge

 a
ss

o
ci

 l
a 

so
sp

en
si

o
n

e 
d

el
la

 
ca

ri
ca

, l
’a

m
m

in
is

tr
at

o
re

/a
m

m
in

is
tr

at
ri

ce
 s

i 
im

p
eg

n
a 

a
d

 a
d

er
ir

e 
sp

o
n

ta
n

ea
m

en
te

 e
 

se
n

za
 r

it
ar

d
i a

 t
al

i p
re

sc
ri

zi
o

n
i.

In
 

ca
so

 
d

i 
ri

n
vi

o
 

a 
gi

u
d

iz
io

 
p

er
 

i 
re

at
i 

so
p

ra
el

en
ca

ti
 

d
i 

d
ip

en
d

en
ti

 
o

 
d

i 
al

tr
i 

am
m

in
is

tr
at

o
ri

 
d

el
l’e

n
te

, 
l’a

m
m

in
is

tr
at

o
re

/a
m

m
in

is
tr

at
ri

ce
 

p
ro

m
u

o
ve

 
la

 
co

st
it

u
zi

o
n

e 
d

i 
p

ar
te

 c
iv

il
e 

d
el

la
 p

ro
p

ri
a 

am
m

in
is

tr
az

io
n

e 
n

el
 r

el
at

iv
o

 p
ro

ce
ss

o
. 

L’
am

m
in

is
tr

at
o

re
/a

m
m

in
is

tr
at

ri
ce

 s
i 

im
p

eg
n

a 
a 

p
re

se
n

ta
re

 u
n

 e
sp

o
st

o
 a

ll
a 

P
ro

cu
ra

 
d

el
la

 C
o

rt
e 

d
ei

 C
o

n
ti

 q
u

al
o

ra
 e

m
er

ga
 l

’e
ve

n
tu

al
it

à 
d

i 
u

n
 d

an
n

o
 e

ra
ri

al
e 

im
p

u
ta

b
il

e 
a

d
 a

lt
ri

 a
m

m
in

is
tr

at
o

ri
 o

 d
ip

en
d

en
ti

 d
el

l’e
n

te
.

L’
am

m
in

is
tr

at
o

re
/a

m
m

in
is

tr
at

ri
ce

 
d

en
u

n
ci

a 
so

ll
ec

it
am

en
te

 
al

la
 

P
ro

cu
ra

 
d

el
la

 
R

ep
u

b
b

li
ca

 q
u

al
si

a
si

 a
tt

o
 d

i 
in

ti
m

id
az

io
n

e,
 m

in
a

cc
ia

, 
te

n
ta

ti
vo

 d
ir

et
to

 o
 i

n
d

ir
et

to
 

d
i c

o
rr

u
zi

o
n

e.

19
. S

A
N

Z
IO

N
I 

IN
 C

A
S

O
 D

I 
IN

A
D

E
M

P
IM

E
N

T
O

In
 c

a
so

 r
il

ev
i 

il
 m

an
ca

to
 r

is
p

et
to

 d
el

le
 d

is
p

o
si

zi
o

n
i 

co
n

te
n

u
te

 n
el

 p
re

se
n

te
 C

o
d

ic
e,

 
l’a

m
m

in
is

tr
at

o
re

/a
m

m
in

is
tr

at
ri

ce
 

a
ss

u
m

e 
le

 
in

iz
ia

ti
ve

 
n

ec
es

sa
ri

e,
 

gr
a

d
u

at
e 

in
 

b
a

se
 a

ll
a 

lo
ro

 g
ra

vi
tà

, 
al

 �
n

e 
d

i 
a

ss
ic

u
ra

rn
e 

l’o
tt

em
p

er
an

za
 o

vv
er

o
 s

an
zi

o
n

ar
n

e 
l’i

n
a

d
em

p
im

en
to

 m
ed

ia
n

te
 m

is
u

re
 d

i 
n

at
u

ra
 p

o
li

ti
ca

 e
 d

i 
ca

ra
tt

er
e 

re
p

u
ta

zi
o

n
al

e:
 

ri
ch

ia
m

o
 f

o
rm

al
e,

 c
en

su
ra

 p
u

b
b

li
ca

, r
ev

o
ca

 d
el

la
 n

o
m

in
a 

o
 d

el
 r

ap
p

o
rt

o
 �

d
u

ci
ar

io
.

In
 c

a
so

 d
i r

it
ar

d
o

 o
 in

er
zi

a 
d

ei
 s

o
gg

et
ti

 s
o

p
ra

in
d

ic
at

i n
el

l’a
ss

u
m

er
e 

le
 m

is
u

re
 p

re
vi

st
e 

d
al

 C
o

d
ic

e 
in

 c
a

so
 d

i 
in

a
d

em
p

im
en

to
, 

i 
gr

u
p

p
i 

p
o

li
ti

ci
 i

n
 C

o
n

si
gl

io
, 

i 
ci

tt
a

d
in

i 
e 

i 
p

o
rt

at
o

ri
 d

i 
in

te
re

ss
i 

p
o

tr
an

n
o

 s
o

ll
ec

it
ar

e 
p

u
b

b
li

ca
m

en
te

 g
li

 a
m

m
in

is
tr

at
o

ri
 a

l 
ri

sp
et

to
 d

el
le

 c
o

rr
is

p
o

n
d

en
ti

 d
is

p
o

si
zi

o
n

i.

20
. P

R
O

C
E

D
U

R
A

 D
I 

A
D

E
SI

O
N

E
 E

 D
I 

M
O

D
IF

IC
A

 D
E

L
 C

O
D

IC
E

Il
 c

o
d

ic
e 

è 
vi

n
co

la
n

te
 p

er
 g

li
 a

m
m

in
is

tr
at

o
ri

 e
 l

e 
am

m
in

is
tr

at
ri

ci
 a

 s
eg

u
it

o
 d

i 
a

d
es

io
n

e 
in

d
iv

id
u

al
e 

o
 a

p
p

ro
va

zi
o

n
e 

co
n

 a
tt

o
 d

el
ib

er
at

iv
o

 d
el

l’o
rg

an
o

 e
se

cu
ti

vo
 

o
 

a
ss

em
b

le
ar

e 
d

i 
ap

p
ar

te
n

en
za

, 
in

 
q

u
es

t’
u

lt
im

o
 

ca
so

 
ap

p
li

ca
n

d
o

si
 

ai
 

m
em

b
ri

 

d
el

l’a
ss

em
b

le
a 

ch
e 

l’a
b

b
ia

n
o

 a
p

p
ro

va
to

 o
 s

o
tt

o
sc

ri
tt

o
.

L
a 

p
ro

ce
d

u
ra

 d
i 

m
o

d
i�

ca
 o

 i
n

te
gr

az
io

n
e 

d
el

le
 d

is
p

o
si

zi
o

n
i 

d
el

 p
re

se
n

te
 C

o
d

ic
e,

 
av

vi
at

a 
su

 i
st

an
za

 d
eg

li
 a

m
m

in
is

tr
at

o
ri

 o
 d

ei
 c

it
ta

d
in

i,
 è

 a
p

er
ta

 a
l 

d
ib

at
ti

to
 e

 a
ll

a 
p

ar
te

ci
p

az
io

n
e 

p
u

b
b

li
ca

.
L’

am
m

in
is

tr
at

o
re

/a
m

m
in

is
tr

at
ri

ce
 f

av
o

ri
sc

e 
- 

n
ei

 l
im

it
i 

d
el

le
 p

ro
p

ri
e 

co
m

p
et

en
ze

 -
 

l’i
n

te
gr

az
io

n
e 

e 
il

 c
o

o
rd

in
am

en
to

 d
el

 p
re

se
n

te
 C

o
d

ic
e 

co
n

 i
l 

P
ia

n
o

 a
n

ti
co

rr
u

zi
o

n
e 

e 
co

n
 

le
 

d
is

p
o

si
zi

o
n

i 
n

o
rm

at
iv

e 
m

ir
an

ti
 

a
d

 
a

ss
ic

u
ra

re
 

tr
a

sp
ar

en
za

, 
e�

ci
en

za
, 

re
sp

o
n

sa
b

il
it

à 
e 

in
te

gr
it

à 
n

el
l’e

se
rc

iz
io

 d
el

le
 f

u
n

zi
o

n
i p

u
b

b
li

ch
e.

L’
am

m
in

is
tr

at
o

re
/a

m
m

in
is

tr
at

ri
ce

 a
lt

re
sì

 s
o

st
ie

n
e 

l’a
d

o
zi

o
n

e,
 o

vv
er

o
 la

 r
ei

te
ra

zi
o

n
e 

d
el

l’a
d

o
zi

o
n

e 
d

el
 p

re
se

n
te

 C
o

d
ic

e,
 i

n
 s

ed
e 

d
i 

ap
p

ro
va

zi
o

n
e 

d
el

 p
ro

gr
am

m
a 

d
i 

m
an

d
at

o
, o

vv
er

o
 d

eg
li

 a
lt

ri
 a

tt
i d

i i
n

d
ir

iz
zo

 p
o

li
ti

co
 d

el
l’e

n
te

.
Q

u
al

o
ra

 
si

an
o

 
av

vi
at

e 
p

ro
ce

d
u

re
 

d
i 

m
o

d
i�

ca
 

st
at

u
ta

ri
a

, 
l’a

m
m

in
is

tr
at

o
re

/
am

m
in

is
tr

at
ri

ce
 

p
ro

m
u

o
ve

 
la

 
p

re
vi

si
o

n
e 

d
i 

u
n

 
co

d
ic

e 
d

i 
co

n
d

o
tt

a 
p

er
 

gl
i 

am
m

in
is

tr
at

o
ri

/a
m

m
in

is
tr

at
ri

ci
 e

le
tt

iv
i d

a 
p

ar
te

 d
el

lo
 S

ta
tu

to
 d

el
l’e

n
te

.



10772                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

L
a

 C
a

r
ta

 d
i 

A
v

v
is

o
 P

u
b

b
li

c
o

L
a

 C
a

r
ta

 d
i 

A
v

v
is

o
 P

u
b

b
li

c
o

18
19

A
v

v
is

o
 P

u
b

b
li

c
o

L
A

 R
E

T
E

 N
A

Z
IO

N
A

L
E

 D
E

G
L

I 
E

N
T

I 
L

O
C

A
L

I 

A
N

T
IM

A
F

IA
 E

 A
N

T
IC

O
R

R
U

Z
IO

N
E

S
ch

ed
a 

ag
gi

o
rn

at
a 

a 
o

tt
o

b
re

 2
02

2.

A
vv

is
o

 
P

u
b

b
li

co
. 

E
n

ti
 

lo
ca

li
 

e 
R

eg
io

n
i 

co
n

tr
o

 
m

a�
e 

e 
co

rr
u

zi
o

n
e,

 
è 

u
n

’A
ss

o
ci

az
io

n
e 

n
at

a 
n

el
 

19
96

 
co

n
 

l’i
n

te
n

to
 

d
i 

co
ll

eg
ar

e 
ed

 
o

rg
an

iz
za

re
 

gl
i 

A
m

m
in

is
tr

at
o

ri
 l

o
ca

li
 c

h
e 

co
n

cr
et

am
en

te
 s

i 
im

p
eg

n
an

o
 a

 p
ro

m
u

o
ve

re
 l

a 
cu

lt
u

ra
 

d
el

la
 l

eg
al

it
à 

d
em

o
cr

at
ic

a 
n

el
la

 p
o

li
ti

ca
, 

n
el

la
 P

u
b

b
li

ca
 A

m
m

in
is

tr
az

io
n

e 
e 

su
i 

te
rr

it
o

ri
 d

a 
es

si
 g

o
ve

rn
at

i.
 A

tt
u

al
m

en
te

 c
o

n
ta

 p
iù

 d
i 

53
0 

so
ci

 t
ra

 C
o

m
u

n
i,

 U
n

io
n

i 
d

i 
C

o
m

u
n

i,
 C

it
tà

 m
et

ro
p

o
li

ta
n

e,
 P

ro
vi

n
ce

 e
 R

eg
io

n
i 

ed
 è

 p
re

si
ed

u
ta

 d
a 

R
o

b
er

to
 

M
o

n
tà

, g
ià

 S
in

d
ac

o
 d

i G
ru

gl
ia

sc
o

 (
T

o)
.

N
el

 c
o

rs
o

 d
eg

li
 a

n
n

i,
 l

’A
ss

o
ci

az
io

n
e 

h
a 

co
ll

ab
o

ra
to

 c
o

n
 d

iv
er

si
 p

ar
tn

er
, 

tr
a 

cu
i: 

l’A
ll

ea
n

za
 d

el
le

 C
o

o
p

er
at

iv
e 

It
al

ia
n

e,
 l

’A
rc

i, 
l’A

ss
o

ci
az

io
n

e 
It

al
ia

n
a 

C
al

ci
at

o
ri

, 
l’A

ss
o

ci
az

io
n

e 
N

az
io

n
al

e 
d

ei
 C

o
m

u
n

i I
ta

li
an

i, 
il

 F
o

ru
m

 It
al

ia
n

o
 d

el
la

 S
ic

u
re

zz
a 

U
rb

an
a,

 A
L

I-
L

eg
au

to
n

o
m

ie
, l

’I
st

it
u

to
 p

er
 l’

In
n

o
va

zi
o

n
e 

e 
la

 T
ra

sp
ar

en
za

 d
eg

li
 

A
p

p
al

ti
 e

 l
a 

C
o

m
p

at
ib

il
it

à 
A

m
b

ie
n

ta
le

 (
IT

A
C

A
),

 L
ib

er
a.

 A
ss

o
ci

az
io

n
i,

 n
o

m
i 

e 
n

u
m

er
i c

o
n

tr
o

 le
 m

a�
e 

e 
i S

in
d

ac
at

i (
C

gi
l,

 C
is

l,
 U

il
).

L’
A

ss
o

ci
az

io
n

e 
co

ll
ab

o
ra

 in
o

lt
re

 c
o

n
 a

lc
u

n
e 

U
n

iv
er

si
tà

 it
al

ia
n

e 
(t

ra
 c

u
i: 

F
er

ra
ra

, P
is

a
, 

L
u

is
s,

 V
er

o
n

a)
 p

er
 l

o
 s

vo
lg

im
en

to
 d

i 
at

ti
vi

tà
 d

i 
ri

ce
rc

a
, d

iv
u

lg
az

io
n

e 
e 

fo
rm

az
io

n
e.

 
R

ec
en

te
m

en
te

, 
A

vv
is

o
 

P
u

b
b

li
co

 
h

a 
so

tt
o

sc
ri

tt
o

 
u

n
 

p
ro

to
co

ll
o

 
d

’in
te

sa
 

co
n

 
il

 
M

in
is

te
ro

 d
el

la
 G

iu
st

iz
ia

, 
m

et
te

n
d

o
 a

 d
is

p
o

si
zi

o
n

e 
la

 s
u

a 
re

te
 d

i 
en

ti
 l

o
ca

li
 p

er
 

co
in

vo
lg

er
e 

in
 p

er
co

rs
i 

d
i 

ed
u

ca
zi

o
n

e 
e 

fo
rm

az
io

n
e 

al
la

 l
eg

al
it

à 
p

er
so

n
e 

o
gg

et
to

 d
i 

sa
n

zi
o

n
i p

en
al

i n
el

la
 c

o
si

d
d

et
ta

 “
m

es
sa

 a
ll

a 
p

ro
va

”.

A
vv

is
o

 P
u

b
b

li
co

 è
 p

er
io

d
ic

am
en

te
 a

u
d

it
a 

d
a 

d
iv

er
se

 C
o

m
m

is
si

o
n

i p
ar

la
m

en
ta

ri
 d

i 
in

ch
ie

st
a,

 t
ra

 c
u

i q
u

el
la

 s
u

l f
en

o
m

en
o

 d
el

le
 m

a�
e 

e 
q

u
el

la
 s

u
l c

ic
lo

 il
le

ci
to

 d
ei

 r
i�

u
ti

. 
A

lt
re

 a
u

d
iz

io
n

i 
so

n
o

 s
ta

te
 e

�
et

tu
at

e 
in

 s
ed

e 
d

i 
C

o
m

m
is

si
o

n
i 

co
m

u
n

al
i 

o
 r

eg
io

n
al

i 
ch

e 
si

 o
cc

u
p

an
o

 d
i 

p
re

ve
n

zi
o

n
e 

e 
co

n
tr

as
to

 a
ll

e 
m

a�
e 

e 
al

la
 c

o
rr

u
zi

o
n

e.
 N

el
la

 X
V

II
 

le
gi

sl
at

u
ra

, A
vv

is
o

 P
u

b
b

li
co

 h
a 

co
ll

ab
o

ra
to

 c
o

n
 i

l 
gr

u
p

p
o

 d
i 

co
n

su
le

n
ti

 d
el

la
 q

u
el

la
 

C
o

m
m

is
si

o
n

e 
p

ar
la

m
en

ta
re

 
d

’in
ch

ie
st

a 
su

l 
fe

n
o

m
en

o
 

d
el

le
 

in
ti

m
id

az
io

n
i 

ag
li

 
am

m
in

is
tr

at
o

ri
 lo

ca
li

. N
el

la
 X

V
II

I,
 l’A

ss
o

ci
az

io
n

e 
h

a 
co

ll
ab

o
ra

to
 c

o
n

 la
 C

o
m

m
is

si
o

n
e 

p
ar

la
m

en
ta

re
 a

n
ti

m
a�

a
.

A
tt

ra
ve

rs
o

 
u

n
o

 
sp

ec
i�

co
 

D
ip

ar
ti

m
en

to
, 

A
vv

is
o

 
P

u
b

b
li

co
 

o
rg

an
iz

za
 

co
rs

i 
d

i 
fo

rm
az

io
n

e,
 m

o
n

o
 o

 p
lu

ri
te

m
at

ic
i,

 o
n

 l
in

e 
e 

in
 p

re
se

n
za

, 
p

er
 a

m
m

in
is

tr
at

o
ri

 

lo
ca

li
 e

 p
er

so
n

al
e 

d
el

la
 P

u
b

b
li

ca
 A

m
m

in
is

tr
az

io
n

e,
 o

lt
re

 a
d

 o
rg

an
iz

za
re

 i
n

iz
ia

ti
ve

 
p

u
b

b
li

ch
e 

d
i s

en
si

b
il

iz
za

zi
o

n
e 

ri
vo

lt
e 

a 
tu

tt
i i

 c
it

ta
d

in
i e

 a
gl

i s
tu

d
en

ti
 d

el
le

 s
cu

o
le

 d
i 

va
ri

o
 o

rd
in

e 
e 

gr
ad

o
.

A
vv

is
o

 
P

u
b

b
li

co
 

h
a 

at
ti

va
to

 
u

n
 

O
ss

er
va

to
ri

o
 P

ar
la

m
en

ta
re

, 
u

n
 

p
o

rt
al

e 
ch

e 
m

o
n

it
o

ra
q

u
o

ti
d

ia
n

am
en

te
 l’a

tt
iv

it
à 

d
el

la
 C

am
er

a 
d

ei
 d

ep
u

ta
ti

 e
 d

el
 S

en
at

o
 d

el
la

 R
ep

u
b

b
li

ca
 in

 
m

at
er

ia
 d

i p
re

ve
n

zi
o

n
e 

e 
d

i c
o

n
tr

as
to

 a
ll

a 
cr

im
in

al
it

à 
o

rg
an

iz
za

ta
 e

 a
ll

a 
co

rr
u

zi
o

n
e 

e 
fo

rn
is

ce
 a

p
p

ro
fo

n
d

im
en

ti
 s

u
 a

rg
o

m
en

ti
 s

p
ec

i�
ci

. 
L’

O
ss

er
va

to
ri

o
 è

 a
cc

es
si

b
il

e 
o

n
li

n
e 

d
al

 s
it

o
 d

i 
A

vv
is

o
 P

u
b

b
li

co
. T

ra
m

it
e 

il
 s

it
o

 i
n

te
rn

et
, A

vv
is

o
 P

u
b

b
li

co
 d

iv
u

lg
a 

d
o

cu
m

en
ti

 is
ti

tu
zi

o
n

al
i.

A
vv

is
o

 P
u

b
b

li
co

 h
a 

at
ti

va
to

 u
n

 B
an

ca
 d

at
i 

d
el

le
 b

u
o

n
e 

p
ra

ss
i 

am
m

in
is

tr
at

iv
e 

in
 

cu
i 

so
n

o
 

ra
cc

o
lt

i 
d

o
cu

m
en

ti
 

is
ti

tu
zi

o
n

al
i,

 
at

ti
 

am
m

in
is

tr
at

iv
i 

e 
co

n
ta

tt
i 

d
i 

am
m

in
is

tr
at

o
ri

 l
o

ca
li

, 
d

ir
ig

en
ti

 e
 f

u
n

zi
o

n
ar

i 
p

u
b

b
li

ci
. 

L
a 

�
n

al
it

à 
d

el
la

 b
an

ca
 d

at
i,

 
ri

se
rv

at
a 

es
cl

u
si

va
m

en
te

 a
gl

i 
en

ti
 s

o
ci

, è
 q

u
el

la
 d

i 
d

i�
o

n
d

er
e 

la
 b

u
o

n
a 

p
o

li
ti

ca
 e

 l
a 

b
u

o
n

a 
am

m
in

is
tr

az
io

n
e,

 m
et

te
n

d
o

 i
n

 r
et

e 
p

er
so

n
e 

ch
e 

o
p

er
an

o
 n

el
 m

o
n

d
o

 d
eg

li
 

en
ti

 lo
ca

li
 e

 d
el

le
 R

eg
io

n
i.

D
al

 2
01

1,
 l’

A
ss

o
ci

az
io

n
e 

re
d

ig
e 

il
 R

ap
p

o
rt

o
 a

n
n

u
al

e 
A

m
m

in
is

tr
at

o
ri

 S
o

tt
o

 T
ir

o
, p

er
 

m
o

n
it

o
ra

re
 il

 f
en

o
m

en
o

 d
el

le
 in

ti
m

id
az

io
n

i a
gl

i a
m

m
in

is
tr

at
o

ri
 e

 a
l p

er
so

n
al

e 
d

el
la

 
P

u
b

b
li

ca
 A

m
m

in
is

tr
az

io
n

e.
 N

el
 2

01
6,

 a
 P

o
li

st
en

a 
(R

c)
, l

’A
ss

o
ci

az
io

n
e 

h
a 

o
rg

an
iz

za
to

 
la

 p
ri

m
a 

M
ar

ci
a 

n
az

io
n

al
e 

d
eg

li
 A

m
m

in
is

tr
at

o
ri

 s
o

tt
o

 t
ir

o
 c

h
e,

 in
si

em
e 

al
 c

it
at

o
 

R
ap

p
o

rt
o

 e
 a

d
 u

n
 A

p
p

el
lo

 l
an

ci
at

o
 a

l 
P

ar
la

m
en

to
 e

 a
l 

G
o

ve
rn

o
, 

h
a 

co
n

tr
ib

u
to

 
a 

fa
r 

is
ti

tu
ir

e 
u

n
a 

C
o

m
m

is
si

o
n

e 
m

o
n

o
ca

m
er

al
e 

d
’in

ch
ie

st
a 

su
l 

fe
n

o
m

en
o

 d
el

le
 

in
ti

m
id

az
io

n
i n

ei
 c

o
n

fr
o

n
ti

 d
eg

li
 a

m
m

in
is

tr
at

o
ri

 lo
ca

li
 e

 a
 fa

r 
ap

p
ro

va
re

 u
n

a 
sp

ec
i�

ca
 

le
gg

e 
co

n
tr

o
 l

a 
vi

o
le

n
za

 a
i 

d
an

n
i 

d
eg

li
 a

m
m

in
is

tr
at

o
ri

 l
o

ca
li

 (
L

eg
ge

 1
05

/2
01

7)
. N

el
 

20
19

 i
l 

R
ap

p
o

rt
o

 è
 s

ta
to

 p
re

se
n

ta
to

 p
er

 l
a 

p
ri

m
a 

vo
lt

a 
a 

B
ru

xe
ll

es
, 

p
re

ss
o

 l
a 

se
d

e 
d

el
 P

ar
la

m
en

to
 e

u
ro

p
eo

. D
al

 2
02

2,
 l

’A
ss

o
ci

az
io

n
e 

è 
in

vi
ta

ta
 a

 p
ar

te
ci

p
ar

e 
ai

 
la

vo
ri

 d
el

l’O
ss

er
va

to
ri

o
 n

az
io

n
al

e 
is

ti
tu

it
o

 p
re

ss
o

 il
 M

in
is

te
ro

 d
el

l’
In

te
rn

o
.

A
l �

n
e 

d
i 

p
ro

m
u

o
ve

re
 l

a 
b

u
o

n
a 

p
o

li
ti

ca
 e

 l
a 

b
u

o
n

a 
am

m
in

is
tr

az
io

n
e,

 l
’A

ss
o

ci
az

io
n

e 
h

a 
re

d
at

to
 

e 
d

i�
u

so
 

il
 

co
d

ic
e 

et
ic

o
 

d
en

o
m

in
at

o
 

C
ar

ta
 d

i 
A

vv
is

o
 P

u
b

b
li

co
, 

so
tt

o
sc

ri
tt

o
 d

a 
si

n
go

li
 a

m
m

in
is

tr
at

o
ri

 c
o

sì
 c

o
m

e 
d

a 
gi

u
n

te
 e

 c
o

n
si

gl
i c

o
m

u
n

al
i,

 i 
cu

i 
n

o
m

in
at

iv
i s

o
n

o
 p

u
b

b
li

ca
ti

 s
u

l s
it

o
 in

te
rn

et
. N

el
 2

02
3,

 la
 C

ar
ta

 è
 s

ta
ta

 c
o

n
si

d
er

at
a 

u
n

a 
b

u
o

n
a 

p
ra

ti
ca

 a
n

ti
co

rr
u

zi
o

n
e 

d
al

la
 C

o
m

m
is

si
o

n
e 

E
u

ro
p

ea
.

D
al

 2
01

6,
 i

n
si

em
e 

al
 M

as
te

r 
in

 A
n

a
li

si
, 

p
re

ve
n

zi
o

n
e 

e 
co

n
tr

a
st

o
 d

el
la

 c
ri

m
in

a
li

tà
 

o
rg

a
n

iz
za

ta
 e

 d
el

la
 c

o
rr

u
zi

o
n

e 
d

el
l’U

n
iv

er
si

tà
 d

i 
P

is
a 

e 
il

 m
en

si
le

 A
lt

re
co

n
o

m
ia

, 
A

vv
is

o
 P

u
b

b
li

co
 h

a 
d

at
o

 v
it

a 
ad

 u
n

a 
n

u
o

va
 c

o
ll

an
a 

ed
it

o
ri

al
e 

su
l t

em
a 

d
el

la
 le

ga
li

tà
 



                                                                                                                                10773Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                    

L
a

 C
a

r
ta

 d
i 

A
v

v
is

o
 P

u
b

b
li

c
o

L
a

 C
a

r
ta

 d
i 

A
v

v
is

o
 P

u
b

b
li

c
o

20
21

d
en

o
m

in
at

a 
“C

o
n

tr
ap

p
u

n
ti

”.
 I

 l
ib

ri
 s

in
o

ra
 p

u
b

b
li

ca
ti

 s
o

n
o

 i
 s

eg
u

en
ti

: 
L

o
se

 f
o

r 
L

if
e.

 C
o

m
e 

sa
lv

a
re

 u
n

 p
a

es
e 

in
 o

ve
rd

o
se

 d
a

 g
io

co
 d

’a
zz

a
rd

o
; 

L
a

 t
ra

sp
a

re
n

za
 (

im
)

p
o

ss
ib

il
e.

 T
u

tt
o

 q
u

el
lo

 c
h

e 
c’

è 
d

a
 s

a
p

er
e 

su
l 

d
ir

it
to

 d
’a

cc
es

so
; 

L
o

 s
ci

o
gl

im
en

to
 d

ei
 

co
m

u
n

i 
p

er
 m

a
�

a
. A

n
a

li
si

 e
 p

ro
p

o
st

e.

N
el

 2
02

1,
 c

o
n

 l
a 

ca
sa

 e
d

it
ri

ce
 B

ec
co

 G
ia

ll
o

, 
è 

st
at

a 
p

u
b

b
li

ca
ta

 l
a 

gr
ap

h
ic

 n
o

ve
l 

in
ti

to
la

ta
 S

to
ri

e 
d

i 
vi

tt
im

e 
in

n
o

ce
n

ti
 d

el
le

 m
a

�
e,

 c
u

ra
ta

 d
a 

V
al

er
ia

 S
ca

fe
tt

a
. C

o
n

 l
a 

st
es

sa
 c

as
a 

ed
it

ri
ce

 e
 l

a 
st

es
sa

 a
u

tr
ic

e,
 n

el
 2

02
2 

è 
st

at
a 

p
u

b
b

li
ca

ta
 l

a 
gr

ap
h

ic
 n

o
ve

l 
D

o
n

n
e 

e 
a

n
ti

m
a

�
a

. D
ie

ci
 c

o
ra

gg
io

se
 p

ro
ta

go
n

is
te

 a
n

ti
m

a
�

a
. N

el
 2

02
2,

 c
o

n
 l

a 
ca

sa
 

ed
it

ri
ce

 R
u

b
b

et
ti

n
o

, A
vv

is
o

 P
u

b
b

li
co

 h
a 

la
n

ci
at

o
 u

n
a 

n
u

o
va

 c
o

ll
an

a 
d

en
o

m
in

at
a 

A
p

-p
ro

fo
n

d
im

en
ti

. 
Il

 p
ri

m
o

 l
ib

ro
 p

u
b

b
li

ca
to

, 
cu

ra
to

 d
al

 P
ro

f.
 E

n
zo

 C
ic

o
n

te
, 

si
 

in
ti

to
la

 L
a

 le
gg

e 
R

o
gn

o
n

i-
L

a
 T

o
rr

e 
tr

a
 s

to
ri

a
 e

 a
tt

u
a

li
tà

.

D
al

 1
° 

ap
ri

le
 2

02
0,

 d
u

ra
n

te
 l

a 
si

tu
az

io
n

e 
d

i 
em

er
ge

n
za

 g
en

er
at

a 
d

al
 C

o
ro

n
av

ir
u

s,
 

A
vv

is
o

 P
u

b
b

li
co

 h
a 

la
n

ci
at

o
 #

C
o

n
ta

gi
am

o
ci

d
ic

u
lt

u
ra

, u
n

 p
ro

ge
tt

o
 c

h
e 

si
 a

rt
ic

o
la

 
in

 d
u

e 
p

ar
ti

: u
n

a 
ru

b
ri

ca
 s

et
ti

m
an

al
e 

in
 c

u
i v

en
go

n
o

 p
re

se
n

ta
ti

 li
b

ri
 s

u
i t

em
i d

el
la

 
p

re
ve

n
zi

o
n

e 
e 

d
el

 c
o

n
tr

as
to

 a
ll

e 
m

a
e 

e 
al

la
 c

o
rr

u
zi

o
n

e,
 d

ir
et

ta
m

en
te

 d
ag

li
 a

u
to

ri
, 

at
tr

av
er

so
 u

n
 b

re
ve

 v
id

eo
 p

u
b

b
li

ca
to

 s
u

 t
u

tt
i 

i 
ca

n
al

i 
d

el
l’A

ss
o

ci
az

io
n

e;
 u

n
 c

ic
lo

 
d

i 
vi

d
eo

co
n

fe
re

n
ze

 o
n

 li
n

e,
 d

el
la

 d
u

ra
ta

 d
i 

u
n

’o
ra

 c
ia

sc
u

n
a

, s
u

l 
te

m
a 

L
e 

m
a

�
e 

a
i 

te
m

p
i d

el
 C

o
ro

n
a

vi
ru

s,
 d

a 
p

o
te

r 
se

gu
ir

e 
in

 d
ir

et
ta

 s
u

ll
a 

p
ag

in
a 

Fa
ce

b
o

o
k

 e
 s

u
l c

an
al

e 
Yo

u
T

u
b

e 
in

te
ra

ge
n

d
o

 d
ir

et
ta

m
en

te
 c

o
n

 i 
re

la
to

ri
.

In
 m

at
er

ia
 d

i 
p

re
ve

n
zi

o
n

e 
e 

co
n

tr
as

to
 a

l 
gi

o
co

 d
’a

zz
ar

d
o

 p
at

o
lo

gi
co

, 
A

vv
is

o
 

P
u

b
b

li
co

 h
a 

d
at

o
 v

it
a 

a 
d

u
e 

p
ro

ge
tt

i.
 I

l 
p

ri
m

o
, 

in
ti

to
la

to
 S

e 
q

u
es

to
 è

 u
n

 g
io

co
, 

è 
p

ro
m

o
ss

o
 i

n
 c

o
ll

ab
o

ra
zi

o
n

e 
co

n
 l

a 
F

o
n

d
az

io
n

e 
A

d
ve

n
tu

m
 e

 h
a 

co
m

e 
o

b
ie

tt
iv

o
 

q
u

el
lo

 d
i 

in
te

rc
et

ta
re

 o
n

li
n

e 
le

 p
er

so
n

e 
a 

ri
sc

h
io

 d
i 

d
ip

en
d

en
za

 d
al

 g
io

co
 d

’a
zz

ar
d

o
 

p
er

 a
u

m
en

ta
re

 l
a 

lo
ro

 c
o

n
sa

p
ev

o
le

zz
a 

su
i 

ri
sc

h
i 

e 
p

er
ic

o
li

 l
eg

at
i 

al
le

 s
co

m
m

es
se

 
e 

se
gn

al
ar

e,
 a

 l
o

ro
 e

 a
ll

e 
fa

m
ig

li
e,

 g
li

 e
n

ti
 e

 l
e 

as
so

ci
az

io
n

i 
ch

e 
p

o
ss

o
n

o
 f

o
rn

ir
e 

u
n

 
ai

u
to

 (
p

er
 m

ag
gi

o
ri

 i
n

fo
rm

az
io

n
i 

vi
si

ta
 i

l 
p

o
rt

al
e:

 w
w

w
.s

eq
u

es
to

eu
n

gi
o

co
.o

rg
).

 I
l 

se
co

n
d

o
, i

n
ti

to
la

to
 L

a
 t

ra
p

p
o

la
 d

el
l’a

zz
a

rd
o

, s
vo

lt
o

 c
o

n
 il

 s
u

p
p

o
rt

o
 d

i B
P

E
R

 B
an

ca
, 

h
a 

l’o
b

ie
tt

iv
o

 d
i 

au
m

en
ta

re
 l

a 
co

n
sa

p
ev

o
le

zz
a 

su
i 

ri
sc

h
i 

e 
p

er
ic

o
li

 c
h

e 
ru

o
ta

n
o

 
in

to
rn

o
 a

l 
m

o
n

d
o

 d
el

 g
io

co
 d

’a
zz

ar
d

o
 c

er
ca

n
d

o
 d

i 
co

in
vo

lg
er

e 
in

 m
o

d
o

 p
ar

ti
co

la
re

 
i g

io
va

n
i.

 

L’
as

so
ci

az
io

n
e 

cu
ra

 u
n

a 
ru

b
ri

ca
 p

er
io

d
ic

a 
su

ll
e 

ri
vi

st
e 

A
lt

re
co

n
o

m
ia

 e
 s

u
l q

u
o

ti
d

ia
n

o
 

D
o

m
a

n
i.

N
el

 r
ap

p
o

rt
o

 s
u

ll
a 

lo
tt

a 
al

la
 c

o
rr

u
zi

o
n

e 
in

 E
u

ro
p

a
, p

u
b

b
li

ca
to

 n
el

 f
eb

b
ra

io
 2

01
4,

 l
a 

C
o

m
m

is
si

o
n

e 
E

u
ro

p
ea

 h
a 

ci
ta

to
 A

vv
is

o
 P

u
b

b
li

co
 n

el
 c

ap
it

o
lo

 d
ed

ic
at

o
 a

ll
e 

b
u

o
n

e 

p
ra

ti
ch

e.
 L

’o
p

er
at

o
 d

el
l’A

ss
o

ci
az

io
n

e 
è 

ci
ta

to
 a

n
ch

e 
n

el
la

 R
el

az
io

n
e 

co
n

cl
u

si
va

 d
el

la
 

C
o

m
m

is
si

o
n

e 
p

ar
la

m
en

ta
re

 a
n

ti
m

a
a 

d
el

la
 X

V
II

 le
gi

sl
at

u
ra

 e
 n

el
 R

ap
p

o
rt

o
 S

vi
m

ez
.

A
vv

is
o

 P
u

b
b

li
co

 è
 s

ta
ta

 i
n

si
gn

it
a 

d
el

 P
re

m
io

 “
M

im
m

o
 B

en
ev

en
ta

n
o”

, 
p

ro
m

o
ss

o
 

d
al

l’o
m

o
n

im
a 

F
o

n
d

az
io

n
e,

 e
 d

el
 “

P
re

m
io

 L
eg

al
it

à”
 d

el
la

 C
it

tà
 d

i G
av

o
rr

an
o

.

I 
p

ri
m

i 
ve

n
t’a

n
n

i 
d

i 
st

o
ri

a 
d

el
l’A

ss
o

ci
az

io
n

e 
so

n
o

 s
ta

ti
 p

u
b

b
li

ca
ti

 n
el

 li
b

ro
 V

en
t’a

n
n

i 
d

i 
lo

tt
a

 a
ll

e 
m

a
�

e 
e 

a
ll

a
 c

o
rr

u
zi

o
n

e 
in

 I
ta

li
a

. L
’e

sp
er

ie
n

za
 d

i 
A

vv
is

o
 P

u
b

b
li

co
, e

d
it

o
 

d
a 

R
u

b
b

et
ti

n
o

.

P
er

 in
fo

rm
az

io
n

i:
T

el
. 3

42
 -

 6
28

49
41

 -
 M

ai
l: 

o
rg

an
iz

za
zi

o
n

e@
av

vi
so

p
u

b
b

li
co

.it
w

w
w

.a
vv

is
o

p
u

b
b

li
co

.it



10774                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025



                                                                                                                                10775Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                    


